

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.  
 Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, pocztą 7 centów. — Biuro Redakcyi i Administracyi ulica Wałowa nr. 29. — Listy należy frakować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty.  
 Telefonu redakcyi nr. 22.

Przenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł., półrocznie 8 zł., kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 12 zł., półrocznie 6 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. Dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej”, „Przewodnik naukowy i literacki”, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej”, otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca lub od 1 lipca do końca grudnia; 3-cio miesięczni i 6-cio miesięczni prenumerują za 75 centów, 3-cio miesięczni i 6-cio miesięczni prenumerują za 75 centów. — Przewodnik naukowy i literacki kosztuje 6 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 centów, kilkorazowe po 6 centów od miejsca i wiersza. Inseraty przyjmują: w Austrii i Niemczech wszystkie agencje anonsów; we Francyi, w Paryżu agencja anonsowa p. A. d. a. m. Rue des St. Perce 24

## Zaproszenie do przedpłaty.

Przedpłata na *Gazetę Lwowską* wynosi za czwarte ćwierćrocze, w miejscu 3 zł., pocztą 4 zł.; za miesiąc grudzień w miejscu 1 zł., pocztą 1 zł. 35 ct. Z *Przewodnikiem* za czwarte ćwierćrocze w miejscu 3 zł. 75 ct., pocztą 4 zł. 75 ct.; za miesiąc grudzień w miejscu 1 zł. 30 ct., pocztą 1 zł. 65 ct. Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1 lub 16 każdego miesiąca.

W celu ustalenia nakładu, prosimy o wczesne nadsyłanie przedpłaty.

## CZEŚĆ URZĘDOWA

Jego ces. i król. Apostolska Mość raczył Najwyższem postanowieniem z dnia 4 grudnia b. r., starszego radcę skarbowego w służbie ministerstwa skarbu, dr. Witolda Korytowskiego, i posiadających tytuł i charakter radców sekcyjnych, sekretarzy ministerjalnych Emanuela Fortnera i dr. Wacława Nejedly, zamianować najmiłosiejwiej radcami sekcyjnymi w ministerstwie skarbu a sekretarzom w temże ministerstwie Jarowi Kolazy i dr. Franciszkowi v. Srbik nadać tytuł i charakter radców sekcyjnych z uwolnieniem od taksy.]

Dyrekcya poczt i telegrafów przeniosła oficyała pocztowego, Juliusza Imrichowskiego, z Rzeszowa do Jarosławia, a asystentów pocztowych: Zygmunta Próckla ze Lwowa do Przemyśla i Zygmunta Rogosza z Tarnowa do Stryja.

## Edykt.

C. k. Namiestnictwo podaje niniejszem do powszechnej wiadomości, że zarządzona na żądanie c. k. generalnej dyrekcji austr. kolei państwowych komisya reambulacyjna, względem założenia drugiego toru na linii państwowej Skawina-Podgórze, rozpocznie swą czynność na dniu 28 grudnia 1887 r. w Podgórzu i urzędować będzie bez przerwy, aż do ukończenia czynności.

Wykazy gruntów, które w tym celu zajęte być mają, wyłożone będą stosownie do §. 14 ustawy z dnia 18 lutego 1878 Dz. pr. pańs. nr. 30 wraz z dotyczącymi plan. kancelaryjnych przełożonych obszarów dworcankelaryjnych, Korabnikach, Lidzinie, skich w Skawinie, Borku fałęckim, Libertowie, Opatkowicach, Borku fałęckim, Łagiewnikach i Podgórzu przez 14 dni do Łagiewnikach i ogłoszone też będą publicznemu przejrzeniu i ogłoszone też będą w każdej gminie terminu w których da w każdej gminie terminu w których da komisya czynność swą sprawować będzie.

Zarzuty przeciw zamierzonemu wyłączeniu wniesione być mogą w przeciągu 14 dni w wielkiem c. k. starostwie, lub też przy komisji na miejscu.

Zarzuty, spóźnione, uwzględnione nie będą.

Z c. k. Namiestnictwa.  
 We Lwowie, dnia 1 grudnia 1887.

## CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lanów, 9 grudnia

Z powodu pojawiania się od niejakiemu czasu w dziennikach niemieckich, zagranicznych i austriackich, artykułów, które, biorąc asumpt z oporu kilku gmin galicyjskich przeciwko wprowadzeniu w życie nowelli do ustawy drogowej, przedstawiają tę nowellę jako ustawę, obciążającą niesłychanie lud galicyjski, a uchwaloną jedynie dla uwolnienia „szlachty” od ciężarów utrzymania dróg, i zwalającą cały ten ciężar na lud wiejski, pisze nasz korespondent wiedeński:

(K) Wrogię nam głosi pism niemieckich łatwo pojąć. Pochodzą one raz z chęci szkodzenia nam i tendencyjnego wyskikiwania wszelkich objawów naszego życia na naszą niekorzyść, powtóre zaś, z zupełnej nieznajomości przedmiotu. Znając dokładnie stosunki, mógłbym śmiało stawić sto przeciw jednemu, że ani jeden z dziennikarzy niemieckich, którzy w ostatnich czasach tyle pisali o nowelli do ustawy drogowej galicyjskiej, tej nowelli nie czytał, ani też nie ma najmniejszego pojęcia o właściwej jej treści. Podobne wypadki mają się zdarzać zresztą nietylko po za granicami naszego kraju...

Będzie więc w tych stosunkach zapewne nie od rzeczy, jeżeli streszczę w krótkości różnicę, jaka zachodzi między ustawą drogową galicyjską z 18 go sierpnia 1866, a ustawą z dnia 7-go lipca 1885 r., zmieniającą niektóre postanowienia tej pierwszej, a to w zastosowaniu do rozłożenia ciężarów. Główną różnicę, dla ludu wiejskiego ważną, stanowi §. 12 ustawy z dnia 7-go lipca 1885, zmieniającej odpowiedni §. 12 ustawy drogowej z r. 1866.

Według starej ustawy drogowej było postanowionem, że „robota przy drogach gminnych rozkłada się na mieszkańców gminy kolejno, a to w gminach wiejskich podług numerów domowych, w gminach zaś miejskich według ilości rodzin.

Więcej jak 6 dni od jednego numeru domowego lub jednej rodziny nie można w ciągu jednego roku wymagać.

Dzień ciągły liczy się za dwa dni piesze.

Obszar dworski wolnym jest od udziału w robocie, a natomiast winien dostarczyć potrzebny do budowy i utrzymania dróg gminnych materiał drewniany.

Ustawa z dnia 7-go lipca 1885 roku zmieniła to postanowienie w sposób następujący:

„Prace przy rzeczach gminnych wymierza się w sposób następujący: Od każdego numeru domu, położonego w gminie wiejskiej lub na obszarze dworskim i od każdej rodziny, względnie partyi, prowadzącej samostne gospodarstwo domowe, a zamieszkałej w gminie miejskiej, odrabiać należy rocznie cztery dni piesze.

Kto opłaca podatek bezpośredni, zapisanym w gminie lub na obszarze dworskim, uiszcza również oprócz prestaty powyżej oznaczonej 3 proc. dodatku do podatków bezpośrednich.

Obszar dworski winien nadto wydać potrzebny do budowy i utrzymania dróg gminnych materiał drzewny, o ile przeciętna wartość tegoż nie przewyższa w ciągu roku 5 proc. dodatków do opłacanych przez obszar dworski podatków bezpośrednich...

Gdyby ilość prestaty w pewnej miejscowości przewyższała potrzebę, natenczas może rada powiatowa za przyzwoleniem Wydziału krajowego zniżyć na rok jeden wymiar prestaty.

Zaś w §. 16 tejże samej ustawy z r. 1885 postanowiono, że

„Każdy do prestaty obowiązany może się od niej wykupić spłatą jej wartości, na podstawie ceny, ustanowionej przez radę powiatową a to w przeciągu 6 tygodni od dnia ogłoszenia ceny wykupna”.

Z porównania tych dwóch postanowień ustawy dawnej i ustawy nowej wynika, że w nowej ustawie starano się rozłożyć ciężar utrzymywania dróg gminnych w sposób, lud wiejski mniej a dwory więcej jak dawniej obciążający. Dawna ustawa stanowiła, że gmina daje robociznę, a obszar dworski wolnym jest od takowej i obowiązany jest jedynie dostarczyć potrzebny materiał drzewny, co opierało się na tem, że dwór posiadał las, a gmina rozporządzała siłą roboczą. Według nowej ustawy tę zasadę utrzymano, włożono jednak oprócz tego na dwór obowiązek odrabiania wspólnie z gminą prestaty w robociznie, a mianowicie w ten sposób, że oprócz ciężaru, jaki dwór dotąd ponosił t. j. dostarczanie materiału, obowiązany jest dwór do robocizny od każdego numeru położonego na obszarze dworskim.

Podczas gdy gmina obowiązana była według dawnej ustawy do sześciu dni robocizny rocznie (t. z. szarwarku), zmniejszone zostało według nowej ustawy to zobowiązanie do czterech dni.

Z przedstawionego stanu rzeczy łatwo zrozumieć, jak niesłusznym jest twierdzenie, jakoby nowela do ustawy drogowej wydana była na niekorzyść ludu wiejskiego a na korzyść „szlachty”. Co się zaś tyczy twierdzenia, jakoby ta no ela wprowadzała „pańszczyznę”, zmuszając lud do pewnych czynności, to twierdzenie to okazuje się śmiesznym, jeżeli się zważy, że rozchodzi się tutaj o utrzymanie dróg wspólnych, a więc o utrzymanie czegoś, o nie tylko „szlachcie” przynosi pożytek. Twierdzenie to zbija zresztą w zupełności sama ustawa, która w

## OLBRACHTOWI RYCERZE

POWIEŚĆ

Zygmunta Kaczkowskiego.

XVI.

Umarli i żywi.

(Ciąg dalszy.)

„Ale takie grzebanie w legendach, które nam wiara przynosi, jest niebezpiecznym: albowiem każda wiara własnie i głównie opiera się na tych legendach, które opanowując wyobraźnię człowieka i przywiązując jego serce do siebie, utrzymują w jego umyśle jej ducha. Kto zacznie te legendy odrzucać jedną po drugiej, ten w końcu i samą wiarę w sobie zachwieje. Tak stało się także Formozie: poodrzucał wszystkie swe przypuszczenia jedno po drugim, zachwiała się wreszcie w swym umyśle przy wierze, że Gniewosz jest jeszcze przy życiu. I tak, jak we wszystkich ludziach, usiłujących wszystkiego dochodzić rozumem, kiedy nie mogą na to znaleźć dowodów, w co niegdyś wierzyli, ale w swem zacięciu sercu nieradzi porzucić idealów swojej młodości, pozostaje tylko jakiś oderwany od ziemi i całkiem eteryczny duch wiary, którym się już nie rządzą w swem życiu, a który się już tylko nad ich myślami unosi: tak i z jej wiary już tylko tyle jej pozostało. Gniewosz gdzieś jest, na ziemi lub w niebie, może go je-

szcze kiedyś obaczę, może zgrzbiałym starcem przed grobem, a może dopiero po śmierci...”

Wśród takiej walki we wnętrzu jej duszy, w której trzęsły poglądy usuwały coraz więcej w głąb jej idealne nadzieje, zaszły wrzuszające wypadki: niespodziewana śmierć starego Kijasa, krwawa zabójstwo Olizara i Frąca, ożenienie się Kundrata, konieczność zajęcia się osobiście majątkowymi sprawami — a wtedy i myśli jej musiały się spuścić na najniższy poziom tej ziemi i iść za przewodem zimnego rozumu. Ciężka, zabijająca-to praca dla takiej kobiety, której serce ogromne swoją miłością i umysł wyniosły, patrzący z wysoka na ziemie, pragnęły zawsze i godne były daleko wyższych celów w tem życiu! Lecz właśnie za przewodem tego serca i tego umysłu, poddających się kornie nieubłaganemu losowi, dojrzało w niej wtenczas zupełnie postanowienie zbudowania jakiegoś wielkiego klasztoru, urządzenia w nim spokojnego przytułku dla bogobojnych dziewcząt, zajęcia się nędzą ubogich i nieszczęśliwych. Przez zimę miała się zająć wypracowaniem tych wszystkich projektów a na wiosnę zabrać się do ich wykonania.

Owo więc wtedy, jednego dnia przed samym wieczorem, pomiędzy Bożem Narodzeniem a Nowym Rokiem, zjawił się u niej ów Ormijanin z listem starego Pretlicza.

Nieznamy jej dotąd Ormijanin powiedział jej naprzód, że to on jeździł za Lubkiem do Turcyi, że teraz dopiero powrócił i że go pan Pretlicz do niej przysłał.

Na tę wiadomość Formoza się trochę zmieszala, twarz jej się zarumieniła, serce

jej uderzyło, ale się opanowała i zapytała Ormijanina:

— Tyśto jeździł za Lubkiem? coż tam zrobił?

— Po długich kwerendach, — odpowiedział jej Ormijanin z uśmiechem zadowolenia, — odszukałem pana Lubomira w niewoli, wykupiłem go, przywozłem do Sokołowa a teraz wróciłem do Lwowa

— Więc Lubek ocalał! — zawołała Formoza, — z całego serca się cieszę, bom też tego zanego chłopca szczerze kochała. Co-to tam za radość musiała być w Sokołowie! Więc z tą wiadomością cię pan Pretlicz do mnie przysłał?

— Z tą wiadomością i z listem, — rzecze Ormijanin i to mówiąc, wydobyl list z za szerokiego pasa i oddał go jej, dodając te słowa: — Oddawszy list polecam się łasce Waszej Miłości, bo mi się spieszy do żony i dzieci, którychem prawie od roku nie widział.

— List do mnie? — zawołała Formoza, niezmiernie tem zadziwiona, bo listy pisywano owego czasu tylko w bardzo ważnych wypadkach, — list? jako? idziesz już? Czekał...

Trzymała list w ręku i drżała na całym cielem. Sama nie wiedziała, co się z nią działo. Tysiące myśli jej przeleciało przez głowę, tysiące uczuć skrzyżowało się w sercu.

— Czekał... Dlaczegoż się tak spieszysz? Chciałam się z tobą rozmówić. Czekał... albo idź, ale bądź tak dobry, przyjdź, jak cię każe zawołać.

Ormijanin wyszedł. Formoza trzymała list w ręku i nie miała odwagi oderwać pieczęci z koperty. Ale po chwili odetchnęła z głębi piersi, mówiąc do siebie:

— Jakaż jestem dziecinna! a czasby mieć rozum. Pretlicz mi oczywiście o Lubku donosi...

To mówiąc, zerwała pieczęć, otworzyła list i przystąpiła do okna, bo się już wtedy zmierzchało, aby go spokojnie przeczytać.

Lece ledwie pierwszy wiersz odczytała, otworzyła usta, jakiś niezrozumiały głos z ust jej wyleciał, oddech zupełnie zaparł się w piersiach, w oczach jej się zamigotało, oparła się o uszak okna i rękę wraz z listem opuszcła ku ziemi. List starego Pretlicza zaczynał się od słów:

— „Pospieszam donieść Waszej Miłości co prenzdey, że yegomość pan Gniewosz jest przy życiu, bendone w niewoli u Thurka. Muy syn Lubek, czo własny powrucił, sam go widział na włane oczsy y myał z nym dyskurs...”

Pod pierwszym wrażeniem krew w niej zastęyla z radości i wszystkie władze umysłu stanęły. Trwało to jednak tylko przez oka mgnięcie, poczem serce jej uderzyło gwałtownie, krew jej zaczęła się przelewać po całym cielem jak wzburzone morskie bałwany, ręce jej dygotały, podniosła list ku oczom, chciała dalej czytać, ale nie mogła: nie mogła listu utrzymać w ręku i zmrok już zapadł natenczas. Zaczem przyskoczyła do stołu, porwała za dzwonek i zadzwoniła tak silnie, że trzy służebne wpadły z różnych drzwi razem do komnaty.

— Swiatła! — zawołała Formoza, — Kaganiec... wielką lampę oliwną... nie! lichtarz z woskowemi świecami. Albo co-bądź...

Sama nie wiedziała, co mówi, chciałaby była, ażeby słońce teraz weszło w całym blasku promieni.



§. 16 postanawia, że od prestacyi osobistych można się wykupić spłatą ich wartości, a więc zmienić osobistą czynność na zapłatę pieniężną.

Ze posłami kierowała w r. 1885 przy obradach nad ustawą w mowie będącą jedynie chęć sprawiedliwego rozdziału ciężaru utrzymania dróg między dwór a gromadę, tego dowodem są ówczesne przemówienia posłów galicyjskich, jak hr. Męcińskiego, hr. Mieroszwowskiego, Erazma Wolańskiego i tylu innych. P. Erazm Wolański oświadczył wówczas: „Przystępując do zmiany §. 12 ustawy drogowej należy przede wszystkim kierować się tą przewodnią myślą, by w tej nowej ustawie nie zachodziła żadna niesłuszność i żadna niesprawiedliwość. Mógłbym prawie wszystkie mowy posłów z tego czasu cytować, albowiem każdy przemawiał za tem, ażeby ciężar ludu wiejskiego i obszarów dworskich sprawiedliwie rozdzielić i to w duchu zmniejszenia ciężarów ludu.

Nie ulega więc wątpliwości, że myśl przewodnią Sejmu galicyjskiego przy układaniu ustawy w mowie będącej była dla ludu wiejskiego jak najkorzystniejsza i że jedynie tendencyjne kłamstwo albo nieznanostwo rzeczy może upatrywać w tej ustawie obciążenie ludu naszego na korzyść właścicieli większych posiadłości. Z drugiej strony jednakowoż mogą zachodzić pewne wątpliwości co do tego, czy postanowienia co do organów, zajmujących się podziałem ciężarów drogowych, ich kontrolą i ściąganiem odpowiadały przyzwyczajeniom i zapatrywaniom a także i przesądowi ludu naszego. Pytania tego rodzaju jedynie w praktyce się wyłaniają, a jest rzeczą prawodawcy wyciągać z praktycznych rezultatów odpowiednio logiczne wnioski.

## Sejm krajowy.

(VII posiedzenie z dnia 7 grudnia.)

(L) Petycje ważniejsze przekazano następującym komisjom:

Komisji budżetowej: Wydziału spółki wodnej żabnickiej, w sprawie zaliczenia pieniędzy, wypłaconych przez spółkę na rachunek kapitału dłużnego funduszowi krajowemu; wydziału czytelnicy akademickiej we Lwowie, o subwencję; gminy Dębowej, o pożyczkę i zapomogę; szkoły przemysłowej izraelskiej M. Bernsteina we Lwowie; grona nauczycieli w Strzeliskach; Towarzystwa śpiewackiego *Lutnia* we Lwowie; Towarzystwa dobroczynności w Krakowie; Towarzystwa „Bursa przemyska”; Stowarzyszenia słuchaczy akademii górniczej w Loeben; ruskiej bursy w Brzeżanach; komitetu cerkiewnego w Mostkach, o zapomogi i subwencje.

Komisji gospodarstwa krajowego: Wł. Lisowskiego, dzierżawcy dóbr Jurkowa, o subwencję 15.000 zł. dla gorzelnicy burakowej; gminy Tużyłowa i 18 innych gmin, o przyspieszenie regulacji rzek: Łomnicy i Czeczwi; właścicieli gruntów nad rzeką Lipą w Bołszowcach, członków gminy Stobudki bołszowieckiej, Aleksandra i Izabelli Krzczunowiczów, w sprawie zamieniania regulacji rzeki Lipy; Wydziału

rady powiatowej w Tarnobrzegu, w sprawie kredytu melioracyjnego.

Komisji szkolnej: Gminy Nagórze, w sprawie prezentowania nauczyciela; gminy Mostki, o pozostawienie radom szkolnym miejscowym prawa prezentowania nauczycieli i zrównania datków pięcioletnich; gminy Hranki Kuty, o wyłączenie ze związku szkolnego w Brzozdowcach i ustanowienie szkoły we własnej gminie; gminy m. Podhajec, o odpisanie zaległej za r. 1886 tytułem dodatku na płace nauczycielskie kwoty 755 zł. i o zasiłek na budowę szkoły; rady szkolnej w Mostkach, w sprawie przymusowego wywłaszczenia ogrodów i pól na cele szkolne; rad szkolnych miejscowych w Czehowie, Myślenicach, Glinnie, Osieku, Zamarstynowie i w Liszkach, grona nauczycieli w Bóbrce i rady gminnej m. Zatora, o polepszenie plac nauczycielskich; wydziału rady powiatowej w Zbarażu, w sprawie zaprowadzenia rad szkolnych okręgowych w każdym powiecie; mieszkańców m. Tarnowa, o zatrzymanie tam mekkiej szkoły wydziałowej.

Komisji administracyjnej: Gmin: Mielnica, Tuchowa i 25 gmin wiejskich powiatu sądowego w Bukowsku, o zaprowadzenie urzędów podatkowych w Mielnicy, Tuchowie i Bukowsku; zwierzchności gminnej w Gródku i wydziału rady powiatowej w Cieszanowie, o podwyższenie wynagrodzenia za dostarczenie przez gminy podwojdy; pani K. Torosiewiczowej, właścicielki dóbr Sassowa, o zaprowadzenie w tej gminie posterunku żandarmeryi; gminy Szydłowice, o wyjednanie pozwolenia na wypędzenie owiec i nierogacizny na pastwiska położone za kordonem granicznym, tudzież o pozwolenie zwożenia plonów z gruntów, położonych na terytorium rosyjskiem.

Komisji drogowej: Gminy Husiatyn, w sprawie opustu z czynszu dzierżawnego za myto na stacyi w Husiatynie; gminy m. Chyrowa, o przeniesienie zapór mytniczych z śródmieścia poza obręb miasteczka; oto samo upraszają także mieszkańcy wsi Jodłówki; obszarów dworskich i gmin w okolicy Bukowska, o subwencję na budowę drogi z Bukowska do Sanoka, przez Zboiska i Prusiek.

Komisji prawnej: Gminy m. Czehowa, o zaprowadzenie tam sądu powiatowego; gminy Łagiewniki, o wyłączenie z okręgu sądu powiatowego w Skawinie a przyłączenie do okręgu sądu powiatowego w Podgórzu; krajowego Towarzystwa kupców i przemysłowców we Lwowie, o zmianę sejmowej ordynacyi wyborczej; gminy Kowalówki, o przydzielenie do sądu podatkowego i sądu powiatowego w Kołomyi.

Komisji gminnej: Wydziału Rady powiatowej lwowskiej, w sprawie przyznania kasom pożyczkowym gminnym prawa politycznej egzekucyi w ściąganiu zaległości.

We środę streściliśmy już przebieg VII posiedzenia, a mianowicie podaliśmy treść samoistnych wniosków pp. Jaworskiego i ks. Siczynskiego i zaznaczyliśmy sposób załatwienia samoistnych wniosków pp. Madejskiego i Merunowicza, w pierwszym czytaniu.

W dalszym ciągu posiedzenia pos. Merunowicz przedłożył sprawozdanie komisji petycyjnej o podaniu chrześcijańskich pogorzalców z Sasowa w przedmiocie roz-

działu zapomóg pomiędzy tamtejszych pogorzalców, tudzież w sprawach gminnych. Sprawozdanie to opiewa: 40 chrześcijańskich porzalców z Sasowa wniosło zażalenie na stronnice postępowanie tamtejszego komitetu, zajmującego się rozdziałem zapomóg ze składek dobroczynnych, nadsyłanych z powodu pożaru, który 28 lipca b. r. miasteczko to prawie do szczytu zniszczył. Przytaczają mianowicie, że przewodniczący komitetu i komisarz starostwa zloczowskiego pomijali pogorzalców chrześcijańskich na korzyść izraelitów, w tak rażący sposób, że to spowodowało usunięcie się wszystkich chrześcijańskich członków z grona komitetu. Nadto upraszają peteni o unieważnienie tytułu honorowego obywatela miasteczka Sasowa, nadanego p. Zygmuntovi Weiserowi, wbrew postanowieniu §. 8 ustawy gminnej, który prawo nadawania tego tytułu przysnaje tylko gminom „miast,” nie zaś miasteczek; dalej upraszają o wykreślenie kilku osóbności z listy wyborców gminnych, a w końcu proszą o zapomogę w kwocie 6.000 zł. Biuro marszałkowskie dołączyło do petycji telegram, podpisany przez pp. Z. Weisera, S. Klärmana i Z. Margulesa, a wystosowany do JE. Marszałka krajowego z oświadczeniem, iż uczyniony im w petycji zarzut stronnicego postępowania z krzywdą dla chrześcijańskich członków komitetu, który rozdziału zapomóg pomiędzy pogorzalców jest eszcherstwem, a zarazem zapewniając panowie, że przy rozdziału zapomóg z funduszu 20.000 zł., nadesłanego obecnie przez bar. Hirsza z Paryża, trzymać się będą „tej samej zasady, jaka dotychczas kierowała czynnościami komitetu, który przy rozdziale datków nie robił najmniejszej różnicy pomiędzy wyznawcami poszczególnych wyznań.”

Zdaniem komisji petycyjnej, Sejm nie może wypowiadać sądu o postępowaniu prywatnego komitetu dobroczynnego, którego członkowie tylko przed własnym sumieniem i przed opinią publiczną za swe czynności odpowiadać mogą. Z natury swej uchyla się ten przedmiot z pod dyskusyi sejmowej.

Co się tyczy innych spraw gminnych, poruszonych w petycji, to, jak wnosić można z treści podania, z powodu wniesionych protestów są zapewne w to u dochodzenia dla sprawdzenia możliwych nieprawidłowości przez właściwe władze.

Co do zapomogi z funduszu krajowych, mniema komisja petycyjna, że Sejmowi wypada kierować się w wymiarze zapomogi nie rozmiarami klęski mieszkańców Sasowa, lecz względami na stan funduszu krajowego, tudzież na obowiązek zachowania pewnego stosunku równomiernego z wysokością zapomóg, w innych podobnych wypadkach przyznawanych. W myśl powyższych uwag komisja petycyjna wnosi: Sejm uchwali: 1. Dla pogorzalców miasteczka Sasowa wyznacza się z funduszu krajowych kwotę 2000 zł., która ma być rozdzieloną przez Wydział Rady powiatowej zloczowskiej pomiędzy pogorzalców bez różnicy wyznania w porozumieniu z komitetem miejscowym. 2. O ile osnowa petycji, o której mowa, odnosi się do innych spraw gminnych, odstępuje się ją c. k. Władzom politycznym do właściwego załatwienia.

Pp. Augustynowicz i hr. Golejewski, popierając powyższy wniosek, czynią uwagę, że br. Hirsch z Paryża przysłał 20.000 franków a nie złotych reńskich i że zażalenie co do stronnicego komitetu zapomogowego nie mają podstawy, poczem Sejm, bez dalszej dyskusyi przyjął powyższy wniosek komisji petycyjnej.

Zgodnie z wnioskiem komisji petycyjnej (sprawozdawca pos. Merunowicz) udzielił Sejm *veniam aetatis* dyetaryuszowi Wydziału krajowego, Fr. Walterowi, a zgodnie z wnioskiem tej komisji (sprawozd. poseł Płaziński) przekazał Rządowi do właściwego dalszego postępowania petycję J. Webera i J. Kennera, pełnomocników rzeźników w Jaworzniu, o pośrednictwo co do zatwierdzenia ugody zawartej z władzą skarbową w Chrzanowie, w przedmiocie dzierżawy podatku konsumcyjnego od mięsa w okręgu jaworzniańskim.

P. p. dr. Zoll i Romanowicz przedłożyli kilka sprawozdań komisji szkolnej a Sejm, zgodnie z wnioskami tej komisji, odstąpił krajowej Radzie szkolnej do załatwienia: petycję nauczycieli XI szkoły pospolitej na Dajworze w Krakowie, o przyznanie im dodatków służbowych od 1-go lutego 1887, tudzież petycję H. Bojakowskiej, L. Rzesowskiej, K. Łuspińskiej, A. Ferensiewicz, A. Zawadzkiej i K. Dzbańskiej, w sprawach emerytalnych. Do porządku dziennego przeszedł Sejm nad petycją J. Lisiewicza o przyznanie mu emerytury za czas od 1-go września 1884 do 12-go grudnia 1885, i nad petycją Fr. Kwolika o wliczenie mu 3 lat służby wojskowej do emerytury. W końcu uchwalił Sejm dwa projekta ustaw o wyłączeniu przysiołka Laskówka z związku gmin Bachorza, w powiecie Brzozowskim i utworzenia z niego samoistnej gminy, i o wyłączeniu przysiołka Radocka-góra z związku gminy Radocka, a wcieleniu go do gminy Wysoka w pow. Wadowickim.

P. dr. Zoll uprasza Izbę o wzmocnienie komisji prawnej, złożonej z 9 członków, jeszcze jednym członkiem, a to z powodu, iż poseł Rogoyski wystąpił z tej komisji, a p. Rybicki zachorował. Izba przychyliła się do tego wniosku; wybór 1 członka nastąpi na najbliższym posiedzeniu.

W końcu poseł St. hr. Badeni odczytał pismo Wys. Prezydium Namiestnictwa, przedkładające do łaski marszałkowskiej projekt rządowy, tyczący się zmiany niektórych postanowień ustawy gminnej.

Koniec posiedzenia o godz. 1 min. 35 z południa i następna posiedzenie w piątek. (Obacz rubrykę: *Ost. Poczta*.)

## Sejmy krajowe.

Do Sejmu czeskiego wpłynęło 18 nowych petycji od reprezentacji powiatowych, domagających się ograniczenia wolności zawierania małżeństw. Komisje tego Sejmu są w pełnym toku. Komisja dla przedyskutowania ordynacyi budowlanej dla Czech ukończyła już swe prace tak, iż przedmiot ten będzie mógł stanąć na porządku dziennym jednego z najbliższych posiedzeń pełnej Izby. Komisja dla sprawy

Służebne wybiegły i za chwilę wróciły, zastawiając cały stół kagańcami i świecznikami.

— Idźcie sobie teraz, proszę was, aż was zawałam.

Kiedy służące wyszły, siadła do stołu, aby list czytać. Lecz chociaż biegła była w czytaniu, jakoś jej nie szło. Pierwsze wiersze przeczytała trzy razy, sześć razy, i nie mogła dalej postąpić. Pomimo swiateł jarzących w oczach jej się ćmiło, litery się chwiały, całe wiersze się zlewały ze sobą. Po kilka razy podnosiła głowę do góry, zacierpywała powietrza i znów do czytania wracała. Radość ją tak zupełnie opanowała, że żaden zmysł nie chciał jej służyć po woli. Ale po chwili, widząc, że list jest tak bardzo długi, przyszła jej myśl przerażająca, że może dalej znajdują się jakie złe wiadomości, i to ją otrzeźwiło: siadła więc silniej na krześle, oparła się o stół obydwojma łokciami i cały list przedko przebiegła. Z tej wiadomości aż do końca nie było, były tylko szczegóły niezrozumiałe, zaczęła więc czytać na nowo, zastanawiając się nad każdym szczegółem z osobna. Próżne usiłowanie! Ten i ów szczegół ją silniej uderzył, inny obudził w niej uwielbienie dla jej oblubińca, ale myśleć nad tem wszystkim nie była w stanie. Dowiedziała się tylko kołkości — i na dziś musiała na tem poprzestać.

Noc nie rozjaśniła także jej głowy. Sen nie chciał skleić jej powiek. Przez całą noc tylko najdziwniejsze marzenia snuły się jej po głowie: była w Carogrodzie, widziała Gniewosza rwącego żelazne kajdany jak nici, stojącego przed Cezarem tureckim, imponującego całemu dywanowiswoją wspinającą postać, zmuszającego Turków swoją go-

nością do poszanowania dla siebie... Ale dlaczego Gniewosz zażądał sam, aby go tam trzymano przez rok i sześć niedziel, kiedy prawdopodobnie mógł się pierwej wydobyć? Czy był to czas próby, który jej miłości wyznaczył?... Ta niepojęta zagadka zmorzyła ją nareszcie nad ranem i sprowadziła na nią kamienny sen, z którego się obudziła dopiero w dzień biały.

Przetarszy oczy, najpierw pochwyciła za list, który pod poduszkę schowała, i jeszcze raz go przeczytała. Wszystko tam tak stało, jak wczoraj wyrozumiła. Jest, żyje i nie mu się nie stało. Cóż teraz zrobić, aby go z tej niewoli wydobyć?

Pierwsza jej myśl była, zaraz dziś jechać do Carogrodu. Wolna jest, nikt jej tej podróży za złe nie weźmie; pieniądze ma dosyć, może go łatwo wykupić. Ale czy dobrze to będzie? Czy dobrze to, żeby kobieta, nie będąca żoną Gniewosza, za nim jechała? i czy Gniewosz nie znajdzie w tem pewnego upokorzenia, jeżeli ona go zechce wykupić swojemi pieniędzmi? — Boże! mój Boże! — wołała wtedy, łamiąc ręce przed sobą i zalewając się łzami, — co ja tu pocznę? — Zastanowiła się nad tem, nie umiała sobie dać odpowiedzi, chciała była go się poradzić. Ale kogo? Starego Pretflicza? Pretflicz daleko, człowiek zanadto rozważny, odradzi jej jechać, każe czekać — a tu jej ziemia pali się pod nogami. Pora więc się Kundrata? Kundrat zmyślny, lecz głupi, nieszczęśliwa ma rękę, jeszcze jej jakieś gupstwo poradzi. Radzi się ludzi obcych? Za nic w świecie. I złe jej porady i jeszcze plotek narobią. W tym wielkim kłopotcie przeczytała jeszcze raz list starego Pretflicza i dopiero teraz spostrzegła, że Pretflicz jej radzi wiadomość tę do-

nieść bez zwłoki Królowi. Zaczem uderzyła się w czoło, mówiąc do siebie: Jużci Pretflicz ma rację. Jest przecie Król! Król wie o wszystkim. Gniewosza kocha, on da jej radę najlepszą i niezawodnie pomoże. Postanowienie było zatem powzięte.

Ubrała się więc zaraz bardzo pięknie i wzięwszy za sobą dwie panny służebne, poszła na niski Zamek. Było to już społudnia, w królewskiej antykomerze był cały tłum senatorów, prałatów, rycerzy, szlachty i mieszczan. Formoza nie znała nikogo z dworzan królewskich, na widok tylu panów brodatych, pancernych, w świeczone suknie przybranych, rumieniec jej na twarz wystąpił, wzrok jej się błakał po obcych twarzach, nie wiedziała, co ma począć ze sobą. Na szczęście jednak Kamieniecki ją poznał, zaraz do niej przystąpił, powiedział jej dobre słowo, sam ją zameldował Królowi i sam jej drzwi do jego komnaty otworzył.

Król, gdy ją obaczył, chociaż już wiedział, kto wchodzi, niezmiernie jej widokiem był uderzony. Albowiem Formoza, lubo w bardzo skromną suknię ciemnego koloru ubrana, z wąską białą kryzą około szyi i w jedwabnem czepecu na głowie, wyglądała tak wspaniale, jej twarz zarumieniona, na której było widać głębokie wzruszenie, jej oczy skromne, lecz pełne tego poważnego wyrazu, co świadczy o uczuciu swej własnej godności, jej usta prawie zachwycone w tej chwili, musiały sprawić na każdym przejmującym wrażenie — a tym bardziej na Królu, tak umiętnym i doświadczonego znawcy wszelakich odcieni kobiecego uroku. Zaczem wstał a objawszy swym wprawnym wzrokiem całą jej postać, rzekł do niej:

— Ceres albo Diana! Krewna Kmiotów... Pamiętam dobrze, że Waszmość panią widział przed dwoma laty, kiedym był u jej teścia w gościnie, bo takich piękności się nigdy nie zapomina; lecz muszę przyznać, że od tego czasu jej wdzięku, jeśli to być może, nabrały jeszcze daleko więcej świetności i blasku. Od tego czasu, jak dla mnie, tak i dla Waszmość pani, to i owo się zmieniło. Mąż zginał a teraz się dowiaduję, że i teść życie postradał. Masz pewnie jakieś rodzinne trudności, będziemy radzi, jeżeli potrafimy jej w czem dopomóc.

— Miłościwy Królu, — odpowiedziała mu Formoza, panując świetnie nad swym wzruszeniem, — w ostatnich dwóch latach podobano się Bogu dotknął mnie całym szeregiem umartwień. Zniosłam je z poddaniem się i z pokorą, jak chrześcijańce przystoi. Dotknęły mnie także różne niepowodzenia, ale nie są one tego rodzaju, ażebym musiała niemi zatrudnić mojego miłościwego Pana i Króla. Jeżeli się ośmieliła stawić się przed obliczem Waszej Królewskiej Mości, to dlatego, że otrzymała wiadomość, która mnie bardzo zbliża do Ciebie a która zapewne i Waszej Królewskiej Mości nie powinna być obojętną: Imć pan Gniewosz żyje i jest u Turka w niewoli.

— Gniewosz żyje! — zawołał Król, przystępując do niej o jeden krok bliżej i wpatrując się silnie w jej oczy, — któż to Waszmość pani powiedziała? Radbym pewnie, ale nie może to być, bobym się był przecie o tem dowiedział.

(Ciąg dalszy nastąpi.)







(wieczernica), na którym przygrywać będzie muzyka. Blizsze objaśnienie udzieli kancelarya kasyna miejskiego. Początek o godzinie siódmej wieczorem.

— **Wieczorek muzyczny wokalny** w szkole muzycznej pani Michaliny Ostrowskiej (ulica Teatralna l. 21) odbędzie się w niedzielę, dnia 11 grudnia o godzinie 6. wieczorem. Wstęp wolny. — Biletów nabyć można w zakładzie.

— **Przedstawienie amatorskie** w stowarzyszeniu „Gwiazda“ odbędzie się w niedzielę dnia 11 b. m. na korzyść funduszów stowarzyszenia (w lokalu własnym przy ulicy Franciszkańskiej lic. 7). Odegranym będzie: „Twardowski na Krzemionkach“, obraz ludowy czarodziejski w 6 odsłonach ze śpiewami i tańcami przez Jana Nep. Kamińskiego. Początek o godz. 7 wieczór.

— **Nadzwyczajne walne zgromadzenie** stowarzyszenia katolickich rękodzielników „Srała“ odbędzie się w dniu 11 grudnia br. o godz. 4 po południu w głównej sali stowarzyszenia, przy ul. Mickiewicza l. 23 w sprawie adaptacji i wewnętrznego urządzenia lokalności stowarzyszenia, na które członków honorowych i rzeczywistych zaprasza dyrekcja stowarzyszenia.

— **Stan powietrza.** Barometr stoi w mierze.

Prognoza na dobę następującą od godziny 12 w południe dnia 9 b. m., według spostrzeżeń stacyi c. k. Szkoły politechnicznej: Wiatr o niepewnym kierunku, temperatura co najmniej się obniża, niebo zamgłone, powietrze wilgotne i do mgły skłonne, śnieg.

Srednia temperatura ubiegłej doby była 1·8°C., najniższa temperatura była dziś rano 1·0°C., najwyższa była 3·8°C. Opad deszczu i śniegu w ubiegłych dwóch dobach wynosił do godziny 8 rano dzisiaj 3 0 m. m.

Stan barometru, zredukowany na poziom morza, był dziś 760·8 mm.

— **Pożar.** W środę d. 7 bm. po ósmej godzinie z wieczora, wybuchł ogień w altanie ogrodowej, która przed dziesięciu laty służyła na tutejszej wystawie krajowej jako pawilon dla okazów fabryki maszyn rolniczych p. Pietscha, postawionej na szczycie góry nad placem Jabłonowskich, w ogrodzie p. Demetra, pod l. 26 przy ulicy Zielonej. Altana ta, zbudowana z drzewa, spłonęła w pół godziny i tylko tlejące belki zostały przez przybyłą straż pożarną rozebrane i pogaszone. Tuż opodal tego miejsca znajdują się na wspomnianym placu baraki wojskowe z zapasami żywności, którym zagrożono niebezpieczeństwo. Ogień był prawdopodobnie podłożony przez niewysledzonych dotąd włóczęgów, którym wzbudził właściciel tego ogrodu noclegować w tej altanie. Policja zarządziła dochodzenie.

— **Samobójstwo.** Karolina Garnowska, szwaczka, rodem ze Lwowa, licząca lat 24, stanu wolnego, otruła się wczoraj rano na ementalzu Stryjskim kwasem karbolowym. Po napięciu się tegoż, przystąpiła ona do dwóch ementalnych parobków, którzy właśnie grób kopali, i oznajmiła im swój czyn rozpaczliwy, prosząc, by ją zaraz do jej mieszkania pod l. 3 przy placu Strzeleckim dorozką odwieźli. Parobcy przerażeni trupią bladością twarzy tej nieznannej im kobiety, zaprowadzili ją do mieszkania tamtejszego grabarza, gdzie nieszcześliwa, mimo udzielonej jej pomocy, w godzinę potem w okropnych boleściach życia zakończyła. Zwłoki odstawiono do kostnicy głównego szpitala. Poróżnienie się z narzeczonym było przyczyną tego rozpaczliwego czynu.

— **Podrzucenie dziecka.** Wczoraj po południu znaleziono w ogrodzie pod parkanem realności pod l. 7 przy ul. Słodowej, kilkutygodniowe żywe dziecko płci męskiej, w starej poduszeczce i brudną bielezną owinięte, które ulokowano w szpitaliku św. Zofii.

— **Podejrzana własność.** Przytrzymano w Horodyszczu, pow. samborskiego, w d. 25 z. m. izraeltę, niewiadomego pochodzenia, liczącą lat około 35, silnej budowy ciała, wzrostu średniego, ściągłej twarzy, brunatnych włosów, o małych rudawych wąsach, oczu piwnych, ubranego w kożuszek ciemno popielatym sukmem pokryty, brązową kamizelkę, wysokie buty i czarną barankową czapkę przy kradzieży kur, a przy nim zakwestyonowano parę koni, mianowicie: konia lat 10 do 11, którego grzbiet i ogon jest spakowały i klacz jasno bułaną z rudawo-czarniawym ogonem, tudzież wóz kuty o dwóch półkoszkach. Zaprzęgi ten pochodzi z jakiejś kradzieży i po takowy może się właściciel tegoż w c. k. sądzie obwodowym w Samborze zgłosić. Przytrzymany nazwał się Szojlem Baudaszem, lecz nie daje żadnych wyjaśnień względem swego pochodzenia.

— **Pożar.** W Busku, pow. kamioneckim, zgorzało 4 bm. 14 domów włościańskich, war. nienb. 10,500 zł.

— **Kłusownictwo.** Piszą ze Lwowa do *Czasu*: W ostatnich czasach odezwały się liczniejsze skargi na kłusownictwo, wykonywane pod pozorem należenia do stowarzyszeń myśliwskich. W skutek tego przypominano władzom powiatowym, że przypuszczanie towarzystwa, składającego się z więcej osób, a więc także

prawnie istniejących stowarzyszeń myśliwskich, do dzierzawienia polowań wtedy tylko dozwolonem być może, jeżeli przeciw przypuszczeniu pojedynczych członków do dzierzawy nie zachodzą przeszkody, albo jeżeli przez to prawny zakaz wydzierżawiania polowań przez gminy nie zostanie ominięty. Ponieważ akt wydzierżawiania polowania gminnego wymaga w każdym wypadku zatwierdzenia przez władzę powiatową, więc kłusownictwu w powyższy sposób wykonywanemu będzie można zapobiedz.

† **Zmarli** w ostatnich dniach: w Wiedniu nagle w przejeździe do Meranu, Stanisław Przysiański, były profesor fizyki w szkole głównej, następnie dyrektor szkoły handlowej L. Kronenberga, dyrektor muzeum przemysłowego, redaktor *Biblioteki Warszawskiej* i *Encyklopedyi rodzimnej*, autor dzieł z dziedziny fizyki. Na zamku w Buchberg w Dolnej Austrii były poseł do Rady państwa ks. Aleksander Croy, urodzony w roku 1828. — W Zagrzebiu długoletni marszałek sejmiku kroackiego, dr. Mikolaj Kresticz, jeden z najznakomitszych członków stronnictwa narodowego, czyli większości sejmowej. — W Paryżu, były ambasador, lord Lyons, najstarszy syn admirała angielskiego, który w wojnie krymskiej po odwołaniu admirała Dundasa otrzymał naczelną komendę nad flotą angielską. Urodzony 26 kwietnia 1817 r. poświęcił się karierze dyplomatycznej. W roku 1839 został *attaché* poselstwa w Atenach, w r. 1852 przybył do Drezn, a w r. 1853 do Floreny, gdzie z początku fungował jako sekretarz legacji, a następnie jako poseł. W r. 1858 został posłem w Waszyngtonie, a w r. 1865 ambasadorem w Turcyi. Od r. 1867 był ambasadorem w Paryżu.

— **Muzeum przyrodnicze**, które hr. Wł. Branicki tworzy w ogrodzie Frascati, posiada już obecnie cenne zbiory, które wkrótce znacznie zubożone zostaną. W tych dniach właśnie nadejść mają do muzeum z Paryża kolekcye ptaków rajskich i kolibrów, ze Lwowa zbiory zoologiczne Dybowskiego, z Wilna wielka kolekcya motyli dra Wróblewskiego, a z Krakowa rzadki zbiór owadów azjatyckich. Założyciel muzeum, bawiąc od kilku miesięcy zagranicą wraz ze znanym naturalistą i podróżnikiem, p. Stolemanem, ciągle kompletuje okazy przeznaczone do muzeum.

— **Balon.** W powiecie międzychodzkiem pod wsią Radegoszecem w Poznańskim spuścił się w tych dniach balon, z którego ku zdumieniu okolicznej ludności wysiadło dwóch oficerów i podoficer z załogi berlińskiej. Balon odbył drogę z Berlina do Radegosza, wynoszącą 180 kilometrów czyli około 24 mil, w przeciągu 3 godzin.

— **Wszystkie sieci telefoniczne** w Berlinie zostaną przeniesione pod ziemię. Na ten cel preliminowano trzy miliony marek.

— **Teatr kolejowy.** Pewien przedsiębiorca teatralny w Anglii wpadł na oryginalny pomysł. Zamierza on uprzyjemnić podróżnym czas spędzony w wagonie przedstawieniami teatralnymi. W tym celu w pięciu, odpowiednio urządzonej i połączonych wagonach mieścić się będzie scena, widownia na 40 do 50 osób i orkiestrę, złożoną z 26 muzykantów. Podczas biegu pociągu, dawane będą przedstawienia tak na czas obliczone, aby się kończyły podczas drogi, z jednej znaczniejszej stacyi do drugiej. Teatr kolejowy ma kursować na linii Manchester-Liverpool.

— **Kopalnie złota.** W posiadłościach niemieckich w Afryce odkryto kopalnie złota, które się znajduje w wnętrzu skał, jako żyły. Mające swą siedzibę w Berlinie towarzystwo afrykańskie ostrzega, iż nie ma tam miejsca dla jednostek, lecz tylko dla towarzystw, zaopatrzonych w kapitał i maszyny.

— **Psy owczarskie.** Hodowcy owiec w Kalifornii używają następującego sposobu do wyuczenia psów, którym powierzają strzeżenie swych trzód owczych. Skoro się owca wykości, podsuwają jej w miejsce jagnięcia, młodego pieska. Po przeciągu pewnego czasu karmi się psa z rana mięsem i wysyła razem z owcami na pastwisko. Obecność przybranej matki zatrzymuje go przy stadzie, ponieważ jednak nie żre paszy, pies w tym samym stopniu stałe się głodny, w jakim owce się nakarmią. W końcu dręczy swą przybraną matkę, w nadziei, iż w domu zostanie nakarmiony, tak długo, aż owca się zwróci ku domowi, a za nią podąża całe stado. W razie gdy owce za rychło wrócą, albo pies sam przybiegnie do domu, karze go się w ten lub ów sposób; wrodzonym instynktem wkrótce pies zmiarkuje, o którym czasie wrócić należy ze stadem do domu. W Kalifornii napotkać można niejednokrotnie olkrymie stada owiec, strzeżone jedynie przez psy w powyższy sposób wyuczone. Wyuczenia temu poświęcają hodowcy wiele starania; dobrze bowiem wyuczony pies owczarski cennym nader jest nabytkiem.

(A.G.) **Muszyna**, 8 grudnia. (Pożar w Krynicy). Wczoraj t.j. d. 7 grudnia o godzinie 1 do południa wybuchł pożar w Krynicy w domu zwanym „Willa Tatrzńska“, której właścicielem jest p. Wasilowski.

Powodem pożaru, jak się pokazało była nieostrożność, w skutek której, cztery domy obok

stojące, jak dom dr. Skórczewskiego zwany „Witoldówka“ dalej „Willa Hoffmana“, dom pod „Różą“ pana Pietruszewskiego i wreszcie „Willa Tatrzńska“, w której pożar wybuchł, stały się pastwą płomieni.

Szkoda przez pożar zrządzona może wynosić do 60.000 zł., wszystkie domy spalone były asekurowane.

Ratunek był możliwy, o ile takowy przy domach drewnianych piętrowych lub dwupiętrowych, przyprowadzić się da — zwłaszcza, że Krynica prócz jednej lepszej sikawki skarbowej, w żadne przyrządy ogniowe zaopatrzoną nie jest.

Wypadek niniejszy może być dla Krynicy przestroją, aby więcej dbali o pogotowie pożarne, gdyż Krynica jest przeważnie zbudowaną z drzewa, a ściany wewnątrz jak i zewnątrz pomalowane farbami olejnymi lub wklejone tapetami, co wszystko razem bardzo w razie ognia jest niebezpieczne, gdyż w okamgnieniu zapalne.

Ze tym razem tylko owe 4 domy, a nie więcej uległo zniszczeniu, zawdzięczyć należy temu, że pożar powstał w biały dzień, w dniu jarmarkowym, gdy było dosyć ludzi do ratunku pod ręką, a co najgłośniejsza, że w noc poprzedniej spadły śnieg biały na dachach przez co gąty nie były tak zaalnymi, niżby to przy pogodzie być mogło, nie było przytem najmniejszego wiatru, i płomienie buchały wprost w górę.

— **Nieustająca wystawa** zjednoczonego Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych, przy placu św. Ducha l. 10, otwartą jest codziennie od godziny 11 rano do 7 po południu. Wstęp od osoby kosztuje w niedzielę 15 ct., w dni powszednie 30 ct. Dla członków wstęp wolny.

## Notatki literacko-artystyczne.

— **Zjazd konserwatorów z Galicyi** i sąsiednich prowincyi przyjdzie do skutku w roku przyszłym. Na zjazd ten przybędą także niektórzy członkowie centralnej komisji archeologicznej w Wiedniu.

— **Z centralnej komisji konserwatorskiej.** Na ostatnim posiedzeniu sekcji III (dla archiwów) odczytano odezwę lwowskiego Namiestnictwa w której władza ta zadawania komisji centralnej o ostatnich zarządzeniach galicyjskiego Wydziału krajowego, mających na celu lepsze zabezpieczenie i konserwację archiwów gminnych, dodając, że ze swej strony najenergiczniej popierać będzie te zarządzenia Wydziału krajowego, co zebranie z życiem zadowoleniem przyjęło do wiadomości.

— **Na ostatnim posiedzeniu drugiej sekcji** c. k. centralnej komisji dla sztuki i zabytków historycznych, zwrócono to nauwagę, iż w Wiedniu zaofiarowano sprzedaż kosztownego ornatu, który pochodzi z jednego z kościołów w Żółkwi i ma pozostawać w styczności z królem Janem Sobieskim. Komisja centralna widziała się tedy zniwoloną zarządzić za pośrednictwem właściwego konserwatora, dochodzenie, czy uzasadnioną jest pogłoska, jakoby zanosiło się na dalsze z pomienionego kościoła sprzedaż tego rodzaju pamiątek.

W skutek prywatnego podania, sekcya uchwaliła wezwać odnośnego konserwatora, aby złożył sprawozdanie o pewnych szkodach w kościele katedralnym na Wawel, oraz o obecnym stanie starożytnego zamku w Wiśniczu.

— **Uczoność niemiecka.** W zeszyte 7 r. b. pisma niemieckiego *Illustrirte Welt* wychodzącego w Stuttgardzie, pomieszczono dzieworót z obrazu W. Sznera „Pancerni“ z podpisem „Czerkiescy pancerni“. Tekst objaśniający, rozwodzi się o czerkiesach kaukaskich, o ich obecnej walce za wolność, oraz dziwi się, że dzieć jeszcze w epoce kul stożkowych mogą ubierać się w pancerze!

— **Prezesem południowo-słowiańskiej akademii umiejętności** w Zagrzebiu obrano byłego naczelnika rządu krajowego, dra Pawła Muhiesca.

## GOSPODARSTWO I HANDEL

— **Surowica dla bydła.** W skutek przekazanych Rządowi uchwałą Sejmu galicyjskiego petycji kilku wydziałów powiatowych o wydawanie surowicy dla bydła powzięło Ministerstwo skarbu następującą decyzję: Wydawanie surowicy dla bydła z salin w Wieliczce i Bochni po cenach niższych dozwolone jest na podstawie istniejących w tej mierze przepisów tylko jako środek leczniczy lub prezerwatywny przeciw zarazom bydłecym. Do uzyskania poboru surowicy wymagany był dowód, że w gminie, w której mieszkańcy ubiegali się o wydanie surowicy lub przynajmniej w najbliższym sąsiedztwie faktycznie wybuchła zaraza by-

dła. Dla ułatwienia poboru surowicy, jako środka prezerwatywnego przeciw chorobom bydłecym, zezwoliło Ministerstwo obecnie na wydawanie surowicy z powyżej wymienionych salin w porze zimowej t. j. od początku listopada do końca kwietnia każdego roku także w tym wypadku, jeżeli pasza zebrana przez stronę ubiegającą się o wydanie surowicy w skutek szczególnych wypadków elementarnych, jakoto: grabobicia, powodzi lub długo trwających deszczów na polu tak uszkodzoną została, że użycie jej do karmienia bydła bez dodania surowicy mogłoby spowodować niebezpieczeństwo choroby, względnie wybuch zarazy bydłeczej. W takim razie petenci mogą wnosić podania swoje za pośrednictwem właściwej władzy politycznej do kompetentnej władzy skarbowej, ale dochodzenie, czy faktycznie zachodzą przepisane warunki do uzyskania surowicy, muszą być zastrzeżone władzy skarbowej. Takie samo postępowanie przy zezwalaniu na pobór surowicy ma miejsce także w Wschodniej Galicyi. Władze skarbowe obowiązane są prośby tego rodzaju załatwiać jak najrychlej. Jeżeli chodzi o zezwolenie na pobór surowicy nie z powodu złego stanu paszy, lecz z tej przyczyny, że w odnośnej gminie lub w sąsiedniej miejscowości wybuchła już faktycznie zaraza bydłeca, petenci wnoszą swoje podania, zaopatrzone poświadczeniem naczelnika gminy, co do zarazy i stanu bydła, do właściwego nadzoru straży skarbowej, którego obowiązkiem będzie dla uniknięcia zwłoki w poborze surowicy w tych nagłych wypadkach przeprowadzać dochodzenie natychmiast i asygnować niezbędnie na razie potrzebną ilość surowicy, a co do reszty odnieść się do krajowej dyrekcji skarbu po decyzję.

\*\* **Targ zbożowy.** \*) Dnia 9 grudnia 1887 r.

**Lwów.** Za 100 klg. Pszenica czerwona 6·20 do 6·70 Pszenica biała — do —. Pszenica żółta — do —. Żyto 4·35 do 4·80, Jęczmień browarny 3·75 do 6·50. Jęczmień napaszą 3·50 do —. Owies 3·90 do 4·50. Groch do gotowania — do 5·00. Groch na paszę 4·50 do 8·50. Kukurudza — do 5·50. Hreczka — do 5·50. Konieczyna czerwona 30 — do 45 —. Tymotka — do —. Fasola — do 6·50. Bób — do —. Wyka 4 — do 4·60. Rzepak 9·75 do 10·70. Spirytus — do —.

**Tarnopol,** pszenica 6·10 do 6·60, żyto 4·20 do 4·65, jęczmień browarny 3·75 do 6·50, owies 3·70 do 4·30, groch 4 — do 8 —, wyka 3·75 do 4·50, rzepak 9·50 do 10·50, linianka — do —, konieczyna czerwona 28 — do 45 —, konieczyna biała 10 — do 48 —, konieczyna szwedzka — do —.

**Podwołoczyska,** pszenica 6 — do 6·50 żyto 4·05 do 4·55, jęczmień 3·50 do 6 —, owies 3·60 do 4 —, groch 4 — do 8 —, wyka 3·75 do 4·35, rzepak u. 9 — do 10·50, linianka — do —, konieczyna czerwona 27 —, do 40 —, konieczyna biała 37 — do 50 —, konieczyna szwedzka — do —.

**Jarosław,** pszenica 6·35 do 7 —, żyto 4·50 do 5 —, jęczmień 4 — do 6·50, owies 4 — do 4·75, groch 4·75 do 8·50, wyka 4·10 do 4·80, rzepak 10 — do 10·70, linianka — do —, konieczyna czerwona 34 — do 46 —, konieczyna biała 40 — do 55 —, konieczyna szwedzka — do —.

Wszystko za 100 kilo netto bez worka. Chmiel od 25 — do 45. — zł za 56 klg. loco Lwów, bez odbiorcy.

Nowy chmiel od 50 do 75 zł. za 56 kilo.

Okowita gotowa za 10,000 litrów pro. loco Lwów 23 — do 24·50 zł.

Sprzedaż gotowego ziarna tylko po niższej cenie możliwa.

\*) Przedruk wzbroniony.

## OSTATNIA POCZTA

### Sejm krajowy.

(L) VIII posiedzenie zagał dzisiaj JE. Marszałek krajowy o godzinie 11-tej, min. 35 przed południem.

JE. Minister, br. Ziemiałkowski otrzymał urlop do końca sesyi.

Nowe petycje przekazano właściwym komisjom.

Z porządku dziennego przekazała Izba w pierwszym czytaniu przedłożenie rządowe w przedmiocie zmiany §§. 79, 80 i 81 ustawy gminnej z 12 sierpnia 1866, względnie art. I ustawy z dnia 17-go czerwca 1874 — komisji gminnej.

Poseł Władysław hr. Koziebrodzki umotywował znany już wniosek, zmierzający do wezwania Rządu, aby w drodze ustawodawczej uregulował pobór podatków w gminach; zgodnie z życzeniem wnioskodawcy, przekazała Izba ten wniosek komisji podatkowej.



Pos. Apol. Jaworski umotywował swój wniosek, złożony do łaski marszałkowskiej na poprzednim posiedzeniu, w przedmiocie zbadania i zarządzenia następstwem, jakie za sobą pociągnie dla rolnictwa i handlu zbożowego w Galicyi podwyższenie taryfy cłowej od zboża i mącznych produktów w cesarstwie niemieckim; wniosek ten przekazano komisji gospodarstwa krajowego.

Pos. ks. Siczynski umotywował swój wniosek w sprawie reformy niektórych postanowień ustawy drogowej, a Izba przekazała go komisji drogowej.

W dalszym ciągu obrad uchwaliła Izba projekt ustawy, przedłożony przez komisję administracyjną a dotyczący się przeniesienia gmin Bratkowa, Słonkowa, Burezyce stare i Burezyce nowe z okręgu jednej reprezentacji powiatowej do innej.

Godzina 2 z południa; posiedzenie trwa dalej.

W apartamentach Najjaśn. Pana odbył się dnia 6 b. m. obiad dworski, na który otrzymali pomiędzy innymi zaproszenie pp. Ministrów: hr. Taaffe, dr. Dunajewski, hr. Falkenhayn, dr. Gautsch i gen. hr. Welsersheimb.

Najd. Arcyksiążę Albrecht zaraz po powrocie z Arco odwiedził p. Ministra spraw zagranicznych, hr. Kalnoky'ego, i zabawił u niego czas dłuższy.

Według dzienników wiedeńskich miała odbyć się wczoraj pod przewodnictwem Najj. Pana konferencja wojskowa przy udziale p. Ministra spraw zagranicznych.

Pol. Corr. zamieszcza następujący komunikat: Doniesienie dwóch dzienników wiedeńskich, jakoby ze strony interesowanych mocarstw miało odejść dyplomatyczne zapytanie w sprawie zbyt widocznych koncentracji wojsk rossyjskich na granicy, jest pozbawionem, jak się dowiadujemy, wszelkiej podstawy.

Książę arcybiskup gorycki i jego sufragani, biskupi Tryestu, Lublany, Veglii i Parenzo ogłosili list zbiorowy do duchowieństwa przeciw propagandzie za zaprowadzeniem liturgii słowiańskiej.

Z Pesztu donoszą, że węgierski minister handlu, hr. Szechenyi, zamierza z powodu dotkliwej słabości podać się do dymisji.

Sejm kroacki został odroczonym do kwietnia lub maja r. p. Na ubiegłej sesji załatwiono oprócz innych mniejszej wagi przedmiotów, budżet na rok 1888 i prolongowano na rok jeden finansową ugodę z Węgrami.

Z San Remo nadchodzą coraz więcej pocieszające wiadomości o stanie zdrowia cesarzewicy niemieckiego. Sami lekarze poczynają powątpiewać, czy choroba księcia jest rakiem.

Hr. Herbert Bismarck powrócił przedwczoraj z Friedrichshube do Berlina.

Z Saksonii wydano w ostatnich dwóch tygodniach 13 austriackich poddanych pomiędzy nimi pięciu Czechów i jednego Polaka.

Do oficjalnej berlińskiej Post donoszą z Londynu:

Dyplomatyczne koła angielskie są zdania, że punkt ciężkości obecnej sytuacji znajduje się w Paryżu, gdzie wpływ rossyjski stara się zająć bardzo dominujące stanowisko.

Koeln. Ztg. pisze: O wyniku podróży cara do Berlina wydany został przed kilku dniami rossyjski okólnik do reprezentantów Rosyi za granicą. Okólnik ten podnosi 3 punkta: 1. Że car i książę Bismarck po dokładnem roztrząśnieniu kwestyi stwierdzili, iż nie ma powodu do zerwania stosunków pomiędzy Niemcami a Rosyją. 2. Że książę Bismarck oświadczył gotowość zachowania całkowitej neutralności w sprawie bułgarskiej. 3. Że wszystkie nieporozumienia mają swą podstawę w nieprzyjawnym stanowisku prasy obu państw. Z obu stron przyrzeczono też sobie wpływ na umiarkowanie prasy północnej.

Zasługuje na uwagę, iż o wielu rzeczach zamierzano w okólniku. Tak zamierzano o sfałszowanych aktach, przedstawianych carowi w Kopenhadze jako prawdziwe. Dalej zamierzano o tem, że ks. Bismarck oświadczył carowi, iż w razie napaadu na Austrię Niemcy będą uważać to za

sprawę, dotykającą je jako sprzymierzeńca. Czy gromadzenie wojsk, pisze Koeln. Ztg., na granicy galicyjskiej zmierza ku temu, aby w Austrii wywołać krok prowokacyjny, czy też ma znaczenie represyi co do kwestyi bułgarskiej — dziś trudno orzec.

Do Politische Corr. donoszą z Warszawy, iż rząd rossyjski zamierza w roku przyszłym zwiększyć ponownie straż pograniczną i zorganizować ją zarazem w ten sposób, aby tworzyła na przyszłość samodzielną korpus wojskowy. W tych dniach odbyła się w obecności generał-gubernatora Hurko i licznych generałów uroczystość poświęcenia nowych redut fortecy dęblńskiej.

Do Polit. Corr. donoszą z Rzymu, iż w Watykanie nie powzięto jeszcze ostatecznej decyzji w sprawie najbliższego konsystorza, Obiegające szczegóły co do zamierzonego nadania purpur kardynalskich są przedwczesne.

Na mszę pontyfikalną, którą Papież odprawi w dniu 1-go stycznia w bazylice św. Piotra, zostanie rozesłanych 60.000 zaproszeń. Wejście uroczyste Papieża odbędzie się przez bramę boczną; brama główna pozostanie zamkniętą. Po mszy Papież udzieli błogosławieństwa urbi et orbi z loży, wzniesionej wewnątrz bazyliki. Całe nabożeństwo będzie podobnem do wielkanocnego.

Ojciec św. mianował kardynała ks. Włodzimierza Czackiego protektorem zgromadzenia i szpitala św. Hieronima Słowian przy ulicy Ripetta. Dotąd pro ma Słowian starożytnego kościoła i tekturami tego starożytnego kościoła i zgromadzenia, złożonego w większej części z Kroatów, Dalmatów, Serbów i innych Słowian południowych, bywał zwykle purpurat włoskiej narodowości.

Pielgrzymki teraz następować będą po sobie bez żadnej przerwy. Będzie to nawet po kilka razem. Po Węgrzech nastąpią wnet Hiszpanie, Szwajcarowie i ponownie Francuzi. Zapowiedziana jest pielgrzymka do wschodniej, w której będzie wiele wschodnich zakonnie w malowniczych strojach.

Wedle depeszy Sofii: Władca bułgarski, wybuchł w tonie gabinetu bułgarskiego, załatwił książę Ferdynand osobistą interwencją. Stołował, który był już zgłosił pisemnie dymisję, cofnął ją.

Bułgarski agent dyplomatyczny w Konstantynopolu, Wulkowicz, powołany został z tamąd telegraficznie do Sofii, jak twierdzą, w bardzo ważnej sprawie.

Fremdenblatt donosi, że wybór Sadi Carnota i jego przemówienie nie zostały przyjęte w Berlinie weale z zadowoleniem. Wybór ten, tak uważają w Berlinie, nie poprze weale usiłowań pokojowych polityki europejskiej. Carnot w swych pierwszych słowach zaraz podniósł „ochronę godności Francji“ — i to w tonie takim, na jaki godzi się także i Deroulède.

Pomiędzy radykalnymi a umiarkowanymi republikanami powstał, jak donosi Nat. Ztg., konflikt. Pierwsi żądają stanowczo usunięcia generała Saussier, który jako monarchista kandydował na prezydenturę rzezypospolitej.

Stanowisko Belgii w obec przymierza mocarstw centralnych określają w poważnych kołach brukselskich w ten sposób, iż Belgia zachowa ścisłą neutralność i bronić jej będzie w obec każdego, grożącego tejże. Belgia zachowa jednak w obec trójprzymierza stanowisko w y b i t n i e p r z y j a z n e.

## TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Wiedeń, 9 grudnia. (Tel. prywat.) Pogłoski wojenne pozbawione są wszelkiej podstawy. Nie ma obecnie najmniejszego powodu do obawy wojny.

Wczoraj odbyła się konferencja militarna pod przewodnictwem Najj. Pana, na której zajmowano się koncentracją częściową wojsk rossyjskich na granicy austrackiej. Ogólnie panuje przekonanie, że cała sprawa zakończy się pokojowymi zapewnieniami ze strony państw, przezco pokój na przyszłość zostanie utrwalony. W ten sposób alarmy, których źród-

dem jest Berlin, przyczynią się do wyjaśnienia stosunków międzynarodowych.

Wiedeń, 9 grudnia. Fremdenblatt pisze, iż przebieg wczorajszej konferencji wojskowej, odbytej w zamku cesarskim pod przewodnictwem Najj. Pana, usuwa się, jak to zresztą jest zupełnie zrozumiałem, z pod wszelkiej szczegółowej relacji.

Wiedeń, 9 grudnia. (T. p.) Wczoraj został podpisany tutaj traktat handlowy między Austrią a cesarstwem niemieckim, zaś przedwczoraj w Rzymie traktat między Austrią i Włochami.

Wiedeń, 9 grudnia. Na wczorajszą uroczystość, urządzoną w sali stowarzyszenia muzycznego z okazji jubileuszu Papieża, przybyło około 2000 osób, pomiędzy temi ks. kardynał Ganglbauer, nuncjusz papieżki i liczni członkowie arystokracji. Zebranie zagał hr. Paar, poczem przemawiał ks. kardynał Ganglbauer, a po nim dr. Müller miał mówę zastosowaną do okoliczności, którą przyjęto hucznie oklaskami. Po wysłuchaniu stojąco hymnu ludowego, zgromadzenie odebrało z rąk ks. kardynała Ganglbauera błogosławieństwo papieżkie.

Wiedeń, 9 grudnia. Zmarł tutaj profesor uniwersytetu, dr. Langner.

Wiedeń, 9 grudnia. (Tel. prywat.) Doniesienie, jakoby Delegacje wspólne miały zostać zwołane, jak również jakoby zapadły jakieś postanowienia co do militarynych zarządzeń, są pozbawione wszelkiej podstawy.

Insbruck, 9 grudnia. Z okazji jubileuszu papieskiego odbył się tu wczoraj pochód z pochodniami, w którym wzięło udział około 2000 osób. Komitet, zajmujący się urządzeniem uroczystości, zakomunikował biskupowi z Brix gorące życzenia ludności, poczem udał się do namiestnika z prośbą, aby zechciał być u stóp Tronu tłumaczem niezachwianych uczuć wierności i przywiązania do Najj. Pana i Najw. Dynastji.

Bukareszt, 9 grudnia. Etoile roumaine wyraża swą radość z powodu podpisania wczoraj konwencji pogranicznej z Austro-Węgrami, i że zatem dobre stosunki sąsiedzkie nie będą odtąd cierpiały z powodu zajść na granicy.

Bukareszt, 9 grudnia. (Tel. prywat.) Wczoraj podpisał hr. Gołuchowski imieniem Austro-Węgier konwencję względem ostatecznego ustanowienia granicy austro-rumuńskiej.

Sofia, 9 grudnia. Sobranie przyjęło ogromną większością projekt ustawy, dotyczącej się rad generalnych; tylko 50 deputowanych poparło wniosek podjęcia na nowo rozprawy nad niektórymi paragrafami finansowej natury. Rząd odniósł zatem w tej sprawie stanowcze zwycięstwo.

Sofia, 9go grudnia. Metropolita Klemencyusz odjechał wczoraj do Tirnowy.

Berlin, 9 grudnia. Austro-niemiecki prowizoryczny traktat handlowy został wczoraj w Wiedniu podpisany. Przedłożono go na razie do 30 czerwca 1888, a jeżeli do 15 lutego 1888 nie było wypowiedzenia, ma od 15 lutego 1888 być ważnym na dal z jednorocznym terminem wypowiedzenia.

Berlin, 9 grudnia. (Tel. prywat.) Vossische Ztg. i National Ztg. nie wierzą w rychły wybuch wojny austriacko-rossyjskiej.

Petersburg, 9 grudnia. (Tel. prywat.) W tutejszych dziennikach nie ma dotychczas żadnego oświadczenia wzglę-

dem ewentualności wojny; faktem jest jednak, że prasa rossyjska w ostatnich czasach zaprzestała wycieczek przeciw Austrii i Niemcom.

Petersburg, 9 grudnia. Na wczorajszym obiedzie galowym z okazji uroczystości św. Jerzego wznosił car toast na cześć najstarszego kawalera św. Jerzego: cesarza Wilhelma.

Petersburg, 9 listopada. Swiet wyraża się z niedowierzaniem o przypuszczeniu, aby ktokolwiek w Rosyi myślał poważnie o wojnie przeciw Austrii, złożonej z licznych słowiańskich żywiołów. Dziennik ten wskazuje dalej na to, że Rosya po zamknięciu granicy niemieckiej dla zboża rossyjskiego, chce sobie zbyt tego produktu zapewnić na innych targach światowych a głównie w zachodniej Austrii i Szwajcaryi.

Rzym, 9 grudnia. Izba deputowanych przyjęła na wniosek Crispiego nagłosie wzięcia pod obrady traktatu handlowego z Austro-Węgrami, który d. 1 stycznia 1888 r. ma otrzymać moc obowiązującą.

Wczoraj wieczór odbył się w Kwirynale obiad na cześć delegatów austriackich.

Paryż, 9 grudnia. Deroulède złożył godność prezesa honorowego ligi patryotycznej.

Ambasador hiszpański wręczył prezydentowi republiki listy uwiertelniające wraz z zapewnieniem przyjaznych uczuć. Prezydent Carnot podziękował za życzenia, złożone w imieniu królowej, i podniósł, iż on także żywi niemniej szczerą intencję dla dobra i pomysłowości jej państwa, i pragnie gorąco, aby powiodło się dostojnej pani spełnić w zupełności te zadania, jakie sprawuje z tak wielkiem szczęściem i z taką roztrepnością.

Paryż, 9 listopada. Goblet oświadczył Carnotowi, iż powodu braku poparcia nie może utworzyć gabinetu zjednoczonych republikanów i dlatego rezygnuje z mandatu.

Paryż, 9 grudnia. Carnot konferował wczoraj wieczór z Gobletem. Ribot skutkiem tego, iż dwie teki mają być powierzone radykalnemu stronnictwu, nie przyjął propozycji wstąpienia do gabinetu. Sądzą, że i Goblet, który wczoraj przyjął misję złożenia gabinetu, nie zgodzi się na ten zamiar oddania radykalnym dwóch tek. Goblet ma dzisiaj konferować z Sadi Carnotem w tej sprawie. Jeżeliby Goblet na powyższy zamiar się nie zgodził i misję utworzenia gabinetu skutkiem tego odrzucił, ma Carnot powołać napowrót gabinet Rouviera.

Londyn, 9 grudnia. Ferguson oświadczył w konserwatywnym stowarzyszeniu w „Guildford“, że nie się w żadnym państwie europejskim nie stało takiego, coby kazało przewidywać zaburzenie pokoju w Europie. Zarządzenia wojskowe wielkich mocarstw nie mają żadnego znaczenia agresywnego. Rząd angielski jest przekonany, że wyrażone przez wszystkie gabinety życzenie pokoju nie zostało zakłócone żadnymi późniejszymi zajściami.

New York, 9 grudnia. Anarchista Most został skazany na 1 rok więzienia. Zamierza on wnieść rekurs.

Za nim stronnictwo republikańskie postawi kandydatów na prezydenta i wiceprezydenta, odbędzie się w Chicago 19 czerwca 1888 kongres republikański.

Waszyngton, 9 grudnia. Sprawozdanie roczne ministra skarbu przemawia za jak największą możliwie redukcją ceł wehodowych.







Celem zabezpieczenia stacyi mylniczych w Kołomyjskim powiecie skarbowym rospisuje się niniejszem odnośnie do podanych w obwieszczeniu wys. c. k. krajowej dyrekcji skarbu z 18 września 1887 l. 63330 warunków publiczną licytację a to na następujące stacje mylnicze.

Table with columns: Licz. porządko, Nazwa, Pozytyce taryfy, Cena wywołania, Licytacja odbędzie się w. Rows include: 1. Kołaczyn myto drogowe, 2. Kwozd myto drogowe, 3. Barszczów myto drogowe i mostowe, etc.

Pisemne oferty odpowiednio zabezpieczone w 1/2 części ceny wywołania jako poręczenie zaopatrzone oferty wnosić należy najdalej do godziny 2 po południu dnia ustną licytację poprzedzającego, na ręce urzędnika c. k. powiatowej dyrekcji skarbu w Kołomyjach.

Z 6256. (8458 2-3) Vom k. k. Bezirksgerichte in Solotwina wird kund gemacht, dass zur Hereinbringung der Forderung des Mendel Rosenberg gegen Helene Tomka pto 200 fl. s. N. G., die exekutive öffentliche Feilbietung der auf 1390 fl. abgeschätzten lautung der auf 1390 fl. abgeschätzten lautung der auf 1390 fl. abgeschätzten lautung...

L. 2583 (8455 3-3) C. k. sąd powiatowy przeprowadzi w dniu 10 stycznia, 14 lutego i 20 marca 1888 każdym razem o godzinie 10 rano przymusową sprzedaż realności l. k. 110-375 w Mielcu położonej, Mateusza Szczerbkiego i masy spadkowej Maryanny Szczerbkiej własnej na zaspokojenie pretensyj zakładu kredytowego włościańskiego w resztującej kwocie 133 zł. 50 kr. wa. zpn.

L. 4872. (8378 2-3) Celem wydobycia wierzytelności Antoniego Gawła w kwocie 3800 zł. z pn. odbędzie się w tutejszym sądzie w dniu 16 stycznia i 20 lutego 1888, każdym razem o 10 godzinie z rana, egzekucyjna licytacyjna sprzedaż 138/189 części realności pod ik. i lwb. 274 w Oświęcimiu położonej, a Chaji czyli Hani Kriegerowej własnych — Cena wywołania 21067 zł. 17 ct. Wadyum 2110 złr. Reszta warunków licytacyjnych, akt oszacowania i wyciąg hipoteczny w tutejszo-sądowej registraturze do przejrzenia. Oświęcim, dnia 20 września 1887.

L. 1695 (8457 2-3) W dniu 16go lutego 1888, o godzinie 10 przed południem przeprowadzoną została przymusowa sprzedaż realności pod lk. 167 w Radomyślu położonej. — Cena szacunkowa wynosi 1590 zł. aw. Wadyum 100 zł. aw. Akta oszacowania i warunki licytacyjne można przeglądać w registraturze. C. k. sąd powiatowy. Radomyśl, dnia 16 czerwca 1887.

L. 8271 (8474 3-3) C. k. sąd pow. w Sniatynie ogłasza, że na zaspokojenie pretensyj Gersona Eisenkrafsta w kwocie 750 złr. w. a. z pn. odbędzie się w tutejszym sądzie publiczna sprzedaż pod poz. 2, 7, 9 i 11 stanu biernego wyk. hip. l. 485 gminy Uście na rzecz dłużnika Kałmana Manhardta zaindebentowanych kwot 510 złr. wraz 6-pr. odsetkami od 8 października 1878 i 1212 złr. 50 ct. wraz z 15 pr. odsetkami od 1 marca 1874 i kosztami sporu 43 złr. 41 ct. 3 złr. 53 ct. 5 złr. 36 ct. 10 złr. 39 ct. Cena wywołania 3589 złr. 26 ct. Wadyum 717 złr. 80 ct. Licytacja ta odbędzie się w dwóch terminach dnia 7 grudnia 1887 i 12 stycznia 1888 o godz. 19 rano z tem, że po wyższe kwoty na terminie tylko wyżej lub za cenę szacunkową, zaś na drugim terminie nawet niżej ceny szacunkowej sprzedane będą. Resztę warunków licytacyjnych i wyciąg hipoteczny przejrzyć można w tutejszej registraturze. Oczem strony i niewiadomych wierzyteli zawiadamin się przez kuratora adw. dr. Dawidowicza w Sniatynie. Sniatyn, 30 września 1887.

Celem wydzierżawienia prawa poboru rządowego myta drogowego, mostowego i przewozowego na następujących 16 stacyach mylniczych położonych w okręgu c. k. powiatowej Dyrekcji skarbu w Stanisławowie na przeciąg jednego roku, to jest na czas od 1 stycznia 1888 do końca grudnia 1888, albo na dwa lata słoneczne 1888 i 1889, albo wreszcie na trzy lata słoneczne 1888, 1889 i 1890, odbędzie się publiczna licytacja pod warunkami, ogłoszonymi w obwieszczeniu c. k. krajowej Dyrekcji skarbu we Lwowie z dnia 18 września 1887, l. 63330 wedle załączonego wykazu, a mianowicie:

Table with columns: Nazwa stacyi mylniczej, Nazwa gościńca, Pozytyce taryfy, Cena wywołania, Licytacja odbędzie się w. Rows include: 1. Bohorodczany, 2. Dolina, 3. Pasieczna, 4. Bednarów, 5. Wystawa, 6. Hoszów, 7. Lisowice, 8. Mykietyńce, 9. Klubowce, 10. Niżniów, 11. Korościatyn, 12. Lachowce, 13. Rosulna, 14. Słobódka, 15. Ruda, 16. Liwka.

Pisemne oferty odpowiednio zabezpieczone w tymczasową kaucję we wysokości szóstej części przypadającej na jeden rok ceny wywołania należy wnieść do dragiej godziny po południu najdalej w dniu bezpośrednio poprzedzającym ustną licytację do rąk naczelnika c. k. powiatowej dyrekcji skarbu w Stanisławowie. Po ukończeniu ustnych licytacji na każdy dzień wyznaczonych przystąpi się do otwarcia ofert na przedmioty w tym dniu zalicytowań się mające. Przed licytacją przeglądając mogą chęć wydzierżawienia mający resztę warunków licytacyjnych w zwykłych godzinach urzędowych w c. k. powiatowej Dyrekcji skarbu i w tutejszo okręgowych c. k. nadzorach straży skarbowej. C. k. powiatowa Dyrekcja skarbu Stanisławów, dnia 23 listopada 1887.

L. 8271 (8474 3-3) C. k. sąd pow. w Sniatynie ogłasza, że na zaspokojenie pretensyj Gersona Eisenkrafsta w kwocie 750 złr. w. a. z pn. odbędzie się w tutejszym sądzie publiczna sprzedaż pod poz. 2, 7, 9 i 11 stanu biernego wyk. hip. l. 485 gminy Uście na rzecz dłużnika Kałmana Manhardta zaindebentowanych kwot 510 złr. wraz 6-pr. odsetkami od 8 października 1878 i 1212 złr. 50 ct. wraz z 15 pr. odsetkami od 1 marca 1874 i kosztami sporu 43 złr. 41 ct. 3 złr. 53 ct. 5 złr. 36 ct. 10 złr. 39 ct. Cena wywołania 3589 złr. 26 ct. Wadyum 717 złr. 80 ct. Licytacja ta odbędzie się w dwóch terminach dnia 7 grudnia 1887 i 12 stycznia 1888 o godz. 19 rano z tem, że po wyższe kwoty na terminie tylko wyżej lub za cenę szacunkową, zaś na drugim terminie nawet niżej ceny szacunkowej sprzedane będą. Resztę warunków licytacyjnych i wyciąg hipoteczny przejrzyć można w tutejszej registraturze. Oczem strony i niewiadomych wierzyteli zawiadamin się przez kuratora adw. dr. Dawidowicza w Sniatynie. Sniatyn, 30 września 1887.

Resztę warunków licytacyjnych i akt oszacowania przejrzyć można w tutejszej registraturze. Oczem strony i niewiadomych wierzyteli zawiadamin się przez kuratora adw. dr. Szafera w Sniatynie. Sniatyn, 16 września 1887.

L. 2811 (8487 2-3) C. k. sąd krajowy we Lwowie ogłasza, że w sali rozpraw tegoż sądu w celu zaspokojenia pretensyj Magdaleny Piękosz w kwocie 215 złr. z przyn., odbędzie się dnia 12 stycznia 1888 i 16 lutego 1888, każdym razem o godzinie 11 przed południem przymusowa licytacja do spadkobierców p. Emanuela Augusta 2 im. Mally, wedle wyk. hyp. l. 114 gm. kat. Lwów karty B. poz. 1 i 3 należącej 1/4 realności pod l. 139 1/4 we Lwowie położonej z tem, że na pierwszym terminie realność ta tylko wyżej ceny wywołania 218 zł. 50 ct. lub przynajmniej za tę cenę, na drugim zaś terminie także poniżej ceny szacunkowej sprzedana zostanie, że jako wadyum kwota 21 złr. 85 ct. złożoną być ma, akt oszacowania i warunki licytacyjne w registraturze sądowej przejrzyć lub odpisać wolno, narazie, że dla nieznanych z życia i miejsca pobytu spadkobierców s. p. Emanuela Augusta 2 im. Mally, względnie dla nieznannej z życia i miejsca pobytu matki i opiekunki tychże Heleny Mally kuratorem adw. dr. Maryański, zaś dla wszystkich tych wierzyteli, którzyby po wydaniu wyciągu tabularnego to jest po dniu 17 lutego 1887 rzeczowe prawa na wspomnianej realności nabyli, lub którymyby uchwały sądowe niniejszej sprawy egzekucyjnej dotyczące z jakiegobądź powodu doręczone być nie mogły, adwokat dr. Dąbrowski kuratorem, a jego zastępcą adwokat dr. Dziubiński mianowany został. Lwów, dnia 19 listopada 1887.

L. 8513. (8473 3-3) C. k. sąd powiatowy w Sniatynie ogłasza, że celem zaspokojenia pretensyj Leizora Henola w kwocie 90 złr. w. a. z pn. odbędzie się w tutejszym sądzie publiczna sprzedaż realności niegdys Petra Iwanec obecnie Bogdana Zadurowicza wedle wyk. hip. l. 60 gminy Orelec własnej. Cena wywołania 1000 złr. Wadyum 50 złr. Licytacja ta odbędzie się odnośnie do obwieszczenia z dnia 21 września 1886 l. 8470, 7 grudnia 1887 o godz. 10 rano, na którym takowa i poniżej ceny szacunkowej sprzedana będzie.



L. 22171.

C. k. powiatowa Dyrekcja skarbu we Lwowie podaje do wiadomości, że w celu wydzierżawienia stacji myta drogowego i mostowego w następującym wykazie poszczególnionych na rok 1888 lub na lata 1888 i 1889 lub wreszcie na lata 1888, 1889 i 1890 odbędzie się pod warunkami w ogłoszeniu licytacji Wysokiej c. k. krajowej Dyrekcji skarbu z dnia 18 września 1887 l. 63330 zawartymi na dniu 15 grudnia 1887 od godziny 9 rano do 2 po południu na pojedyncze stacje publiczna ustna licytacja.

Otwarcie pisemnych ofert nastąpi natychmiast po ukończeniu ustnej licytacji. Pisemne oferty należy wnieść najdalej do dnia 14 grudnia 1887 do godziny 2giej po południu do naczelnika c. k. powiatowej Dyrekcji skarbu we Lwowie.

Chęć licytowania mający winni złożyć do rąk komisji licytacyjnej jako wadium szóstą część ceny wywołania.

Dalsze warunki licytacyjne można przed licytacją w zwykłych godzinach urzędowych w c. k. powiatowej Dyrekcji skarbu we Lwowie i w dotyczących Nadzorach c. k. straży skarbowej przejrzeć.

W y k a z s t a c y i m y t n i c z y c h :

L. porządk.	Nazwa stacji mytniczej i rodzaj tejże.	Nazwa drogi	Taryfa		Cena wywołania w wal. a.	Uwaga
			Myta drogowe za kilometr.	Myta mostowe za długość klasy		
1	Brodki, myto drogowo i mostowe	główny gościniec węgierski ku Wierceku	16	I.	1225	Licytacja odbędzie się w c. k. powiatowej Dyrekcji skarbu we Lwowie.
2	Ludwikówka, myto drogowo	ddto	16	—	2142	
3	Czyżków, myto drogowo i mostowe	główny gościniec Brodzki	16	I.	2940	
4	Doroszów wielki, myto drogowo	główny gościniec Warszawski	16	—	8328	
5	Wola wysocka, myto drogowo	ddto	16	—	2348	
6	Rozwadów, myto drogowo i mostowe	główny gościniec węgierski ku Wierceku	8	III	4066	

C. k. powiatowa Dyrekcja skarbu.

Lwów, dnia 1 grudnia 1887.

L. 9975 (8525 1—3)

#### KUNDMACHUNG.

Beim k. k. Bezirks-Gerichte in Kałusz wird am 20 Dezemb. 1887 und am 20 Jänner 1888 jedesmal um 10 Uhr Vormittags die exekutive Veräußerung durch öffentliche Feilbietung der sub Nr. 745 in Kałusz gelegenen Dom. Tom III pag. 431 n. 2 und 3 auf den Namen der Barbara Maychrowicz intabulirten Realitätshälfte zur Hereinbringung der Förderung des Leisor Mondschein im Betrage von 200 fl. W. s. N. G. mit dem vorgenommen werden dass die Veräußerung beim ersten nur über oder um den, beim zweiten Termine hingegen, auch unter dem Schätzungspreise von 845 fl. ö. W. stattfinden wird. Das Vadium beträgt 84 fl. 50 kr.

Für die unbekannt und für jene Gläubiger, welchen der Lizitationsbescheid, gar nicht oder nicht rechtzeitig zugestellt werden konnte, wird Herr Abraham Falk in Kałusz zum Curator bestellt.

Der Rest der Lizitationsbedingungen sowie der Tabularauszug und das Schätzungsprotokoll können in die s. g. Registratur eingesehen werden.

Vom k. k. Bezirks-Gerichte Kałusz, 30 Oktober 1887.

L. 39359 (8532 1—3)

C. k. sąd krajowy w sprawach cywilnych we Lwowie, podaje niniejszem do powszechnej wiadomości, że dnia 9 stycznia 1888 i dnia 23 stycznia 1888 każdym razem o godzinie 11 przed południem odbędzie się w sali rozpraw c. k. sądu krajowego we Lwowie celem zaspokojenia kosztów 1 zlr. 1 ct., 1 zlr. 50 ct., 1 zlr. tudzież obecnie przyznanych 4 zlr. w. a. publiczna sądowa sprzedaż 1/60 części realności pod l. 427<sup>3/4</sup> we Lwowie położonej, w wyk. hipot. 346 dz. III karta B. poz. 9 i 11 na imię dłużniczki Zlady Halpern zaintabulowanej.

Cenę wywołania wynosi kwota 202 zlr. 39 ct., wadium 20 zlr. 23 ct.

O tem uwiadamy interesowanych tudzież tych wszystkich, którymby uchwała licytacyjna lub późniejsze uchwały w tej sprawie wydać się mające albo weale nie, albo w należytych czasie doręczone być nie mogły i tych którzyby po dniu wydania wyciągu tabularnego hipoteke na powyższych częściach realności licytowanej się mających uzyskali do rąk ustanowionego kuratora dra. Lityńskiego z substytucją adw. dra. Raresa.

Lwów, dnia 26 listopada 1887.

L. 4317 (8523 1—3)

Dnia 12 stycznia i dnia 9 lutego 1888 każdym razem o godzinie 9 rano odbędzie się w tutejszym sądzie egzekucyjna licytacja realności lwh. 18 w Stryszowy, położonej Jakóba Hanka własnej.

Cena wywołania 2181 zlr.

(8460 1—3)

objętej przyzem realność ta, na pierwszych dwóch terminach, za lub wyżej ceny szacunkowej na trzecim terminie zaś i niżej ceny szacunkowej sprzedaną zostanie.

Cena szacunkowa wynosi 144 zlr. aw. Wadyum 14 zlr.

Blizsze warunki przejrzeć można w registraturze.

C. k. sąd powiatowy

Grzymałów, 15 sierpnia 1887.

L. 6109. (8403 2—3)

Sąd powiatowy Kęcki rozpisuje ponowną przymusową sprzedaż do Jana Urbańczyka należącej połowy realności w Kętach pod nk. 97 położonej, na pokrycie pretensji Jana Kopeńskiego w sumie 800 zlr. z pn., w sądzie w jednym terminie na dzień 17go stycznia 1888, o godzinie 10 rano, na którym też połowa realności nawet poniżej ceny szacunkowej 620 zlr. sprzedaną być może. Wadyum 62 zlr. Kuratorem dla niewiadomych adwokat dr. Chrzanowski.

Kęty, 10 listopada 1887.

L. 5728 (8246 3—3)

C. k. sąd powiatowy obwieszcza, iż celem zaspokojenia pretensji Zakładu kredytowego włościańskiego 8 rat po 9 zlr. 75 kr. z pn. we Lwowie, odbędzie się w tutejszym c. k. sądzie, w dniu 9 stycznia, 6 lutego i 5 marca 1888, każdym razem o godzinie 10 rano, egzekucyjna sprzedaż przez publiczną licytację realności pod lk. 17 w Skrzypnem, l. wyk. 32 i 4/6 wykazu l. 33, Katarzyny Jamrych własnej.

Cena wywołania 400 zlr.

Wadyum 40 zlr.

Kuratorem wierzycieli p. Jan Trybulec z Nowego Targu.

Resztę warunków przejrzeć można w registraturze.

Nowy targ, 20 września 1887.

L. 28451 (8423 3—3)

Krakowski sąd krajowy ogłasza, iż celem zaspokojenia należności Towarzystwa Dobroczynności w Krakowie w kwocie 241 zlr. etc. zpn. odbędzie się w gmachu sądowym w dniu 10 stycznia i 14 lutego 1888 o godzinie 10 rano egzekucyjna licytacja realności l. k. 43 dz. III w Krakowie Leonii z Wichterów Krausowej własnej.

Cena wywołania 24785 zlr.

Wadyum 2478 zlr.

Resztę warunków licytacyjnych przejrzeć można w registraturze.

Kuratorem wierzycieli hipotecznych niewiadomych jest adw. dr. Dobiż z substytucją adw. dra. Schoena w Krakowie.

Kraków, 4 listopada 1887.

L. 11606. (8318 2—3)

C. k. sąd powiatowy w Tarnobrzegu zawiadamia, iż w dniu 17 stycznia 1888, o godzinie 10 rano odbędzie się w tutejszym sądzie egzekucyjna sprzedaż realności lwh. 24 w Stalach, Bartłomieja Dąbek własnej, celem zaspokojenia pretensji Zakładu kredytowego włościańskiego i 6 rat po 9 zlr. i jednej raty 9 zlr. 9 ct. z tem, że realność ta na terminie powyższym za jakąkolwiek bądź cenę sprzedaną będzie. — Cena wywołania 400 zlr. Wadyum 20 zlr. Wyciąg hipoteczny i reszta warunków są w aktach do przejżenia.

Tarnobrzeg, 7 lutego 1887.

## Księgi gruntowe.

L. 7239 (8516)

C. k. sąd powiatowy w Slemieniu zawiadamia, iż akta dotyczące założenia księgi gruntowej dla gminy Lachowice do powszechnego przejżenia w tutejszym sądzie złożone zostają.

Zarzuty przeciwko prawdziwości arkuszów posiadania wniesione być mogą do 14 grudnia 1887, na którym dniu dalsze dochodzenia w razie potrzeby prowadzone będą.

Slemień, 1 grudnia 1887.

## Konkursa.

L. 10014 (8534 1—3)

### KONKURS

Posada prowadzącego księgę gruntową z poborami X klasy rangi jest przy sądzie obwodowym w Brzeżanach do obsadzenia. Ubiegający się o tę lub o taką posadę przy innym sądzie w Galicyi wschodniej opróżnić się mającą, wniosą swoje podania w drodze przepisanej do Prezydium sądu obwodowego w Brzeżanach do 20 grudnia 1887, z wykazaniem uzdolnienia swego w myśl rozp. ministr. z dnia 10 czerwca 1855 l. 101 D. p. p. do prowadzenia ksiąg gruntowych.

Lwów, 2 grudnia 1887.

Z. 62545

### KUNDMACHUNG

(8527)

Aus der Constantin von Zahorski'schen Stiftung sind vom N. J. 1887 7/8 angefangen zwei Stipendien und zwar im Betrage von 300 fl. beziehungsweise 200 fl. für Schüler der Landwirtschaft, welche österreichische Staatsangehörige, polnische Nationalität und römisch-katholischer Religion sind, zu verleihen.

In Ermanglung von Schülern der Landwirtschaft können diese Stipendien auch an einen Schüler der Kunstschule in Krakau, eventuell an einen Schüler der Gewerbeschule, eventuell an einen Schüler der chemischen oder mechanischen Technologie verliehen werden.

Bewerber um diese Stipendien, welche an jeder, in den im Reichsrathe vertretenen Königreiche und Länder gelegenen bezüglichen Lehranstalt bis zur Studienvollendung und im Falle die Studien mit Auszeichnung zurückgelegt wurden, noch ein weiteres Jahr genossen werden können, haben Sie mit Tauf-, Impf- und Heimathscheine, dann den Studienzeugnissen der beiden letzten Semester belegten gestempelten Gesuche bis spätestens 31 Dezember 1887 bei der k. k. n. ö. Statthafferei, welcher das Verleihungs-Recht zusteht, im Wege des Vorstandes der betreffenden Unterrichtsanstalt einzubringen.

Von der k. k. n. ö. Statthalterei Wien, 25 Nowember 1887.

Z. 10778/VI (8491 2—3)

## Konkurs

Beim Betriebe der k. k. österr. Staatsbahnen und der im Staatsbetriebe stehenden Privatbahnen gelangen zu Beginn des Jahres 1888 fünfzig Volontärstellen (unbesoldet) zur Besetzung.

### A. Aufnahmebedingungen.

1) Alter zwischen 18 und 25 Jahren; 2) Staatsbürgerschaft in einem der Ländergebiete der österr. ung. Monarchie; 3) lediger Stand; 4) absolvirte technische oder Universitätsstudien, mindestens aber eine mit Maturitätsprüfung absolvirte Mittelschule, oder absolvirte Handelsakademie in Wien, Prag oder Triest; 5) vollkommene Kenntniss der deutschen und eventuell einer zweiten Landessprache (böhmisches, polnisch, italienisch, slovenisch, kroatisch) oder der französischen Sprache in Wort und Schrift; 6) Konstatirung der phisischen Eignung für den exekutiven Eisenbahndienst durch einen Bahnarzt der k. k. österr. Staatsbahnen; 7) ehrenhaftes Vorleben; 8) Nachweis einer vollkommenen finanziellen Lage und der Möglichkeit, sich mindestens zwei Jahre lang aus eigenen Mitteln oder durch Unterstützung der Angehörigen zu erhalten; 9) Nachweis, dass der Bewerber seiner militärischen Dienstpflicht Genüge geleistet hat.

### B. Sonstige Bestimmungen.

Die berücksichtigten Bewerber werden geeigneten Stationen zur Erlernung des Dienstes zugetheilt und haben binnen Jahresfrist die Fachprüfungen aus dem Telegraphen; bei Nichtbestehen einer dieser Prüfungen kann die Wiederholung binnen längstens drei Monaten gestattet werden.

Nach Ablegung aller drei Prüfungen mit günstigem Erfolge werden die Volontäre in Eid genommen und erhalten ein Diurnum von 1 fl. 25 kr.

Die Einreihung der besoldeten Volontäre auf systemisirte Stellen als Beamte oder Beamtenaspiranten erfolgt nach Massgabe der eintretenden Vakanzen.

Volontäre mit vollständig absolvirten bau oder maschinentechnischen Studien können nach Ablegung sämtlicher drei Fachprüfungen und nach mindestens einjähriger selbstständigen Verwendung beim (Verkehrs) Stations) Dienste den technischen (Dienstzweigen) zugetheilt werden.

Wegen zu Tage tretenden praktischer Unbrauchbarkeit mangelhaften Einfers oder tadelhafter ausserdienstlicher Aufführung, sowie im Falle des Nichtbestehens einer Fachprüfung bei der Wiederholung können Volontäre jederzeit ohne Weiteres entlassen werden.

Gesuche um Verleihung einer der ausgeschriebenen Stellen müssen eigenhändig geschrieben, mit einer 50 kr. Stempelmarke versehen und rücksichtlich der Aufnahmebedingungen 1, 2, 4, 5, 7, 8 und 9 mit der entsprechenden Originaldokumenten belegt sein und sind bis längstens 20 Dezember 1887 bei der k. k. General Direction der österr. Staatsbahnen in Wien (Fünfhaus, Administrationsgebäude) oder bei einer k. k. Eisenbahn-Betriebs-Direction einzureichen.

Gesuche minderjähriger Bewerber müssen überdiess von der Vater eventuell Vormunde mitgefertigt sein.

Wien, im November 1887.

K. k. General-Direction der österr. Staatsbahnen.







L. 14606 (8428 2-3)  
C. k. sąd obwodowy jako wekslowy w Stanisławowie wzywa posiadacza, straconych przez S. Henryka Rath, agenta handlowego we Lwowie, następujących weksli, a to: 1) na 50 złr. w. a. akceptowanego przez Józefa Goldberga w Czortkowie, płatnego dnia 12 grudnia 1887 roku w Stanisławowie.

2) na 50 złr. w. a. akceptowanego przez tegoż Józefa Goldberga w Czortkowie, płatnego dnia 12 stycznia 1888 r. w Stanisławowie.

3) na 51 złr. w. a. akceptowanego przez Lippmana Eisenberga w Uściu biskupim, płatnego 30 października 1887 w Stanisławowie.

4) na 100 złr. w. a. akceptowanego przez Rachelę Ginsberg w Grzymałowie, płatnego 4 grudnia 1887 w Stanisławowie, i

5) na 114 złr. 13 ct. akceptowanego przez Iakka Feuerberga w Probuźnie, płatnego dnia 8 listopada 1887 w Stanisławowie, na których to pięciu wekslach Berl Jäckel, jako wystawiciel remitent i zyran im. blanco jest podpisany, aby takowe, a to: weksle pod 1, 2 i 4 poszczególnione, w 45 dni od dnia płatności a weksle pod 3 i 5 poszczególnione do 45 dni od dnia trzeciego ogłoszenia tego edyktu w dzienniku urzędowym Gazety Lwowskiej rachując, sądowi tutejszemu przedłożył, inaczej takowe po upływie tego terminu za amortyzowane uznane zostaną.

Stanisławów, 16 listopada 1887.

### Doniesienia prywatne.

**Une Parisienne** desire se placer dans une maison honorable, pour la conversation et régir la maison. — S'adresser: rue Lyczaków Nr. 23, Winnicka, I piętro. 8 29

**4, 3, 2 pokoje** z przynależnościami, **pokoje kawalerskie, sklepy** przy ulicy Brajerowskiej, Kazimierzowskiej, odnajmuje zarząd realności Emila Bertemiliana Brjara, Kazimierzowska 37. 8 27

### Praktyczny podarunek na święta i długie wieczory zimowe.

W drukarni W. Manieckiego we Lwowie, ulica Kopernika L., nabyć można po znacznie niższej cenie „**Świat powieściowy**”

wyбір najlepszych i najsiekszych powieści i noweli. Cena 8 złr. Posyłki skuteczna drukarnia za załączką natychmiast. 8433

Największa wypożyczalnia nut muzycznych, h. księgarnia, skład nut muzycznych oraz edycya pism peryodycznych.

### S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie,

poleca swoją znacznie powiększoną i w najnowsze utwory zaopatrzoną **największą**

### Wypożyczalnię nut muzycznych na fortepian i inne instrumenta i do spiewu.

Warunki abonamentu rozsyła się na żądanie gratis i franko. 7736

Najlepszą ochroną przeciw **przeciagowi i reumatyzmowi** są



### Elastyczne waleczki w handlu

**Alojzego Hübnera** Lwów, 8221  
Ulica Karola Ludwika L. 13, (dawniej eukiernia Rotlendera):

L. 41145 (8347)  
**Ogłoszenie licytacyi.**

W dniu 15 grudnia 1887 przed południem odbędzie się w I. departamencie Magistratu za pomocą ofert pisemnych licytacya na dzierżawę prawa propinacyjnego wyszynku i młynów w Błotni w Starostwie przemysłańskim.

Cena wywołania czynszu dzierżawnego rocznego 1800 złr. a. w. Warunki licytacyjne przejrzeć można w biurze I departamentu, ratusz I. piętro Lwów, dnia 25 listopada 1887.

## Na gwiazdke

poleca księgarnia

### O. Zukerkandla i Syna

jako najdosowniejszy i najpiękniejszy podarek „Biblioteczkę dla dzieci i młodzieży ku rozrywce i nauce.”

Dotychczas wyszło 14 książeczek, każda w pięknej i trwałej oprawie.

Książeczka XIV pod tytułem:

„Dawni królowie tej ziemi“ zawiera 39 pięknych wizerunków królów polskich.

z odpowiednim tekstem wierszowanym plura znanego poety Władysława Bełzy

Cena tej książeczki 40 ct. w. a.

Cały zbiór, t. j. 14 książeczek, koszt 3 złr. 55 ct. Przesyłają kwotę 3 złr. 55 ct. za przekazem pocztowym wprost do naszej księgarni, otrzymają 13 książeczek franko na miesiąc.

Równocześnie opuściło druk nakładem powyższej księgarni dzieło p. t.

Kraszewski J. I. Plauta Komedyj pięciu parafrazy.

Cena 1 egzemplarza zbroszowanego 2 złr. w. a.

Tak „Biblioteczka“ jakoteż powyższe dzieło jest do nabycia w każdej księgarni. 8511

## FOSFORAN ŻELAZA

LERASA, doktora nauk ścisłych.

Płyn ten, jedyny który zawiera w swym składzie pierwiastki żelaza i krwi, jest nader skutecznym przeciw niedokrwistości, boleściom żołądka, bladaczce, białym upławom, nieregularności miesięcznej u kobiet. Łalwy do strawienia, bardzo często jest zalecany przez lekarzy kobietom, dziewczętom, jak również wątłym i delikatnym dzieciom.

SKŁAD w Paryżu, 8, ulica Vivienne i w głównych aptekach.

We Lwowie w apt-kach pp. Mikolascha, Wewińskiego, Ruckera i Sklepińskiego 8483

## Prawdziwy skarb

dla każdego chorego w skutek młodocianych zbl. dzeń sławne dzieło 6179

### Dr. Retau Ochrona własna

Polskie wydanie, z rycinami, cena 1 z r. Niech każdy czyta, co cierpi w skutek takich zbl. dzeń. tysiące zawiąże temuż wzdrowienie. Dostać można u Juliusza Bittnera aptekarza w Gloggnitz, Niższa Austrya 7720 Składy we Lwowie: u Piotra Mikolascha, apt.

## Bittnera Olej słuchu

bardzo skuteczny we wszystkich słabościach uszów, do wyleczenia osłabionego i odzyskania straconego słuchu. Dostać można po cenie 50 ct. za fiaskę, prawdziwy tylko u Juliusza Bittnera aptekarza w Gloggnitz, Niższa Austrya 7720 Składy we Lwowie: u Piotra Mikolascha, apt.

## Kaszel i katary.

W obecnej porze, kiedy kaszle, bóle gardła i katary są niemal w każdym domu, zalecają się następujące w skutki wypróbowane znakomite środki lecznicze premiowane na wystawie przyrodniczo-lekarskiej w Krakowie.

### Pastyłki piersłowe

wyrobu aptekarza HENRYKA BLUMENFELDA we Lwowie Pastyłki te zawierają roślinne, balsamiczne składniki, na organa oddechowe zbawiennie oddziaływające. Działają niezawodnie w kaszlach, zapiegnięciach, grypie i wszelkich kataralnych cierpieniach płuc i krtani. Cena 50 ct.

### Sławny proszek od kaszlu

„**F i a k e r p u l v e r**“ wyrobu aptekarza HENRYKA BLUMENFELDA we Lwowie Proszek ten usmierza i uchyla wkrótce po zajęciu duszność oraz kaszel. Cena 30 ct.

### Prawdziwe ziółka piersłowe

dra SEEBURGERA. Wedle oryginalnej recepty sporządzone, działają ziółka te z niezawodnym skutkiem przeciw uporczywym katarom płuc i krtani, kaszłom, kapaleniom gardła i płuc, chrzypce i innym chorobom piersiowym. Cena pudełka 20 ct.

Powyższe wyroby z wszelką starannością z wymieuitych skutecznych składników sporządzone, działają niezawodnie, a skutek tychże liczne świadectwa lekarzy oraz osób prywatnych stwierdzają.

Ostrzega się przed bezwartościowymi naśladownictwami. 7903

Główny skład powyższych środków w aptece

**Henryka Blumenfelda** we Lwowie (plac Krakowski).

## Tartaki

któreby dostarczyć mogły materyał dębowy dla wielkiej fabryki parkietów, upraszam do dnia 14 grudnia 1887 o podanie cen.

### Arnold Werner

Lwów. 8537

## ! 1000 !

najnowszych **Bombonierek i świecidełek**

do ubrania **Bożego drzewka**

od 1. 5, 10, 50 ct. i wyżej,

poleca **FABRYKA**

**zabawek dla dzieci**

**Henryka Müllera**

we Lwowie

przy ulicy Halickiej L. 6. 8 30

Łaskawe zlecenia na prowincyi załatwiam odwrotną pocztą.

## Starszy kiper

specjalnie do wiu węgierskich, poszukuje miejsca. Bliższe wiadomości: Breslau, Hauptpostlager sub W. K. 1234 8574

Nakładem Księgarni, Składu i Wypożyczalni nut muzycznych, oraz ekspedycyi pism peryodycznych

## S. A. Krzyżanowskiego

w Krakowie,

wyszły: 8205  
SIEROSŁAWSKI Józef, „Zbiór koled“, ułożony do spiewu lub na sam fortepian, (zawiera: 1. Mędr. świata monarchowie, 2. Lulajże Jezuniu, 3. Wzrocznej ciszy, 4. Zagrziała runęła, 5. W Betleem, 6. Radujcie się bracia mili, 7. Cztery lata zawsze pasaż, 10. W łobie leży, 11. Am pasterzom mówią, 12. Gdy się Chrystus rodzi, 13. 14 Bóg się rodzi, 15. Cztery lata zawsze pasaż, 16. Pasterze pospieszają, 17. Christus natus, 18. Dnia jednego o północy, 19. Pan z nieba i łona, 20. Ach ubogi łobie, 21. Hej w dzień narodzenia, 22. Jakaż to gwiazda, 23. Dzisiaj w Betleem, 24. Pójdźmy wszyscy do stajenki, 25. Witajże, witaj, ach narodzony, 26. Narodził się stajni, 27. Słyszą z nieba muzykę, 28. Pasterz mili coście widzieli, 29. Bóg się z Panny narodził. — Cena 1 zł. 20 ct. z przesyłką 1 35 zł.  
OSTROWSKI Jan „Tajmnicze“, walec, 1 zł.  
WRÓŃSKI A., „Z wystawy krakowskiej“, walec, 1 zł.  
— „Husieczka“, polka 40 ct.  
— „Grajże grajku graj“, mazury 60 ct.  
— „W parku krakowskim“, mazury, 60 ct.  
ZEROWNICKI Z., „Say młodości“, walec 1 zł.

## Na cytrze, na fortepianie i spiewu

udziela nauk gruntownych 8120  
**Emil Kalinowski,**  
upoważniony metr muzyki i kompozyter, ulica J. czakowska, Nr. 7 na I piętrze.  
Fortepiany i cytry sprzedaje, pożyczka i mienia op najniższych cenach. Także na raty miesięczne. Jego utwory na cytrze w księgarniach do nabycia.

## Majątek

cenny lub kamienica stale rentowna są do zamiany na małą wioskę. Bliższe u p. Polińskiego. Lwów. 8481

## SZPRYCOWANIE MATICO

PP. GRIMAULT i Co, Aptekarzy w Paryżu.

Przyrządzone wyłącznie z liści peruwiańskiej rośliny *Matico*, szprycowanie to zasłużyło sobie w przeciągu lat kilku na powszechną wzięcie. Leczy w bardzo krótkim czasie najuporczywsze rzeżączki. W Paryżu, 8, ulica Vivienne, i w głównych aptekach.

We Lwowie w aptekach pp. Mikolasche, Wewińskiego, Ruckera i Sklepińskiego 8483

## 1 3/4 Milionen Gulden

werden verlost:

- am 15 Dezember: 3% Bodencredit Lose, Haupttreffer fl. 50.000 i Promesse 1 fl. 50 kr. sammt Stempel.
- am 15 Dezember: Ung. Prämiën-Lose, Haupttreffer fl. 100.000 i Promesse 3 fl. 50 kr. sammt Stempel.
- am 29 Dezember: Staats-Wolthätigkeits-Lose 4 fl. 2 Haupttreffer fl. 60.000
- am 2 Jänner: Oesterr. Credit Lose, Haupttreffer fl. 150.090 i Promesse fl. 5 sammt Stempel.
- am 2 Jänner: Wiener-Comunal-Lose, Haupttreffer fl. 200.000 i Promesse fl. 3 sammt Stempel.

Alle 5 Stück zusammen nur fl. 13.75 sammt Stempel.

Verlosungs-Kalender pro 1888 und Ziehungslisten franco und gratis — Bestellungen per Postanweisung und 15 kr. für Rückporto erbeten.

Original-Lose für alle Ziehungen zum Tagescourse.

Original-Lose für alle Ziehungen gegen Theilzahlungen billigst Ein- und Verkauf aller Gattungengen Lose und sonstiger Werth-Papiere in Einzelnen und in grossen Posten zum Tagescourse. Postwendende Bedienung. 85 3

Bank- und Wechslergeschäft  
**M. J. Guth & Comp.,**  
Wien, I, Kohlmarkt Nr 5, Wien.

## Wylączny skład oryginalnej

## BIELIZNY WELNIANEJ

z jedynej przez

prof. dr. Gustawa Jaegera

koncesyonowanej fabryki

W. Bengera Synów w Stuttgart-Bregenz

## w Magazynie SCHAYERÓW we Lwowie.

Cennik fabryczny na żądanie franko. 6561

